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Linksmų Kalėdų ir Lai
mingų Naujų Metų

Linksmų Kalėdų ir Laimin- 
gų Naujų Metų linkime savo 
broliams ir sesėms, Susivie
nijimo Centro tarnautojams, 
Susivienijimo kuopų viršinin
kams, visiems Susivienijimo 
nariams, visiems organo Tė
vynės bendradarbiams ir Su
sivienijimo geriem draugam.

SLA Pildomoji Taryba:
Prez. K. J. Kalinauskas, 
Vice prez. P. Dargis, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. K. P. Gugis, 
Iždo glob. J. Maceina, 
Iždo glob. A. Devenienė, 
Dr. kvot. Dr. S. Biežis.

Antanas Sūduvis

KLASTINGA TAIKA IR 
SUŽALOTA RAMYBE
KALĖDINIŲ nuotaikų paunksnėje, ka

da skelbiama amžiais žmoniją viliojančios 
mintys — taika ir ramybė žemei, iškyla šių 
laikų tragiškoji pasaulio padėtis. Trage
dijos esmę sudaro pasaulio suskaldymas j 
komunistinį ir demokratinį. Žmonija kas 
kartą daugiau jaučia to padalinimo sunkias 
pasėkas. Komunizmas, ginkluota jėga 
skindamas sau kelią, nugramzdino į ver
govę milijonus žmonių ir apkaustė pries
paudos pančiais ištisas tautas. Tarp skir
tingųjų pasaulių didėjančios kovos įtampa, 
sužalojo žemėje ramybę ir paskleidė klas
totos taikos mintis.

Komunizmas, žinodamas žmonijos tai
kos ilgesį, pasigriebė į savo rankas taikos 
monopolį. Bet ta taika yra netikra ir jos 
uolia skelbėja šiandien yra Sovietų Rusija.

Bet į kur veda sovietinė taika?
Šia klastota taika, tartum užburtu žo

džiu, Sovietų Rusija siekia aukščiausio ko
munizmo tikslo — pavergti marksizmui lai
svąjį pasaulį.

Tenka pripažinti, kad Sovietų Rusijos 
patvariai ir atkakliai vedama taikos pro
paganda, duoda komunizmui našius Vaisius. 
Jis nekliudomai veda ir laimi karus, gro
bia naujas žemes, laiko pavergtus svetimus 
kraštus, skandina svetimų valstybių lai
vus, šaudo lėktuvus, žudo ir uždaro kalė- 
jimuosna kitų valstybių piliečius. Bet ta
riamos taikos labui, niekas nedrįsta grūmo
ti ir priešintis pasaulio akiplėšai, nes reikia 
parodyti taikingumą.,. Atrodo, kad tarp 
komunistinio ir laisvojo pasaulio prasidėjo 
ne ginklavimosi lenktynės, o varžybos, ku
ris pelnys tariamos taikos karūną.

Klastotos taikos sėkla duoda ir bran
dina nuodingą vaisių. Sovietinės propa
gandos įtakoje iškilo koegzistencijos, sam
būvio arba komunistinio ir laisvojo pasau
lio sugyvenimo mintis. Sovietų Rusija to 
siekia ne nuo šiandien. Tokias mintis pra
dėjo skelbti Leninas, o vėliau jas piršo Sta
linas. Bet tik tam, kad tas komunizmui 
yra naudinga ir reikalinga. Pastoviosios ir 
tikrosios taikos komunistinis pasaulis neno
ri, nes tai prieštarautų jo siekimams. Tai
ka reikalinga tik laikina, kurios metu bu
tų galima pasiruošti sprendžiamam žygiui 
ir aukščiausiam bei galutinam tikslui — 
viso pasaulio nuskandinimui komunizme.

KALĖDŲ
Naktis. Kūčių vakaras šaltas.

Dabina eglaites pūkai. 
Ir stalas ir vieškelis baltas.

Sapnuoja tėvai ir vaikai...
' Išlaisvintos šalys, laisva žmonija,

Giedos sutartinę ALELIUJĄ! — Nadas Rastenis.

SAPNAI
Ateis žmonių Išlaisvintojas: 

Karai ir grobimai pražus.
Prašvis malonesnis rytojus —

Pasaulis bus laisvas, gražus...

Daug kas jaučia ir mato klastotos tai
kos pavojų, bet prieš jį. tikro ir ryžtingo 
pasipriešinimo laisvojo pasaulio galiūnai 
neparodo. Jie gyvena svajonėmis laukda
mi, kad rusų tautos masės pačios nusikra- 
tysiančios komunistine vergija. Bet už
mirštama, kad komunistinė valstybė atsira
do ne rinkimų keliu, o ginkluotos jėgos 
pagalba ir nuožmia priespauda ji yra išlai
koma. Nesukėlė bolševikinėje Rusijoje re
voliucijos nei skurdas, nei laisvės nebuvi
mas, nesukels t jos ten nei kitos jėgos.

Nemažiau naivumo parodoma, kada 
tikimasi Jungtinių Tautų pagalba tramdy
ti raudonąją mešką. Ar Antrojo pasauli
nio karo pradžioje Tautų Sąjunga, kurios 
nariu buvo Sovietų Rusija, sulaikė sovietus 
nuo Suomijos užpuolimo, Pabaltijo kraštų

pagr.obimo ir kitų agresyvinių veiksmų? Už 
Suomijos užpuolimą Sovietų Rusija buto 

. pašalinta iš Tautų Sąjungos. Tada sovie
tai jau ardė Tautų Sąjungos pagrindus ir 
tyčiojosi iš jos paskirties.

Laisvojo pasaulio tragediją didina vie
ningumo nebuvimas. Vakarų sąjunginin
kai jo senai jieško, bet kliūtys iš vieningu
mo kelio sunkiai duodasi šalinamos. Eu
ropoje nelengva suartėti. Prancūzijai ir 
Vokietijai, nes buvusiem priešam nelengva 
atgauti pasitikėjimą, prarastą istoriniuose 
karuose. Iš kitos pusės anglosaksai taip 
pat turi stiprius savigarbos jausmus dėl 
pirmumo pasaulio politikos vairavime. Prie 
tokių ambicijų turi didelį palinkimą senoji 
Anglija ir dažnai ji neparemia'savo sąjun
gininkės Amerikos sumanymų ar darbų.

Pagaliau Amerikos vairuotojų tarpe nėra 
reikiamo sutarimo, kaip priešintis raudo
najam. pavojui. , 1

Tuo tarpu marksistinis aziatų pavojus 
yra pačioje Europos širdy. Jis sparčiai 
didėja sudarydamas grėsmę ir pačiai Ame
rikai?

Taigi tokiame merdėjime ir nesaugioje 
padėtyje yra pasaulis šių metų Kalėdose. 
Nebe pirmas ir dar skaudesnes Kalėdas 
mini Lietuva laukdama laisvės iš vakarų. 
Kalėdų metu tautos kančia kiekvieną lietu
vį nuteikia liūdnai, ypač kad vakarų pasau
lis linkčioja ir palaiko klastotą taiką, kas 
dar daugiau temdo tikrosios taikos ir ra
mybės viltis, kurios buvo žmonijai įžiebtos 
veik prieš du tūkstančius metų.

Sveikiname su Kalėdų 
Šventėmis

Kalėdų švenčių proga svei
kiname Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Pildomąją Ta
rybą, visų Susivienijimo kuo
pų viršininkus, visus Susivie
nijimo narius, visus organo 
Tėvynės bendradarbius ir vi
sus skaitytojus.

Linkime visiems musų fra- 
ternalės-broliškos organi z a- 
cijos nariams ir narėms link
smai ir draugiškoje nuotai
koje praleisti Kalėdas.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Tarnautojai.

Sofija Ambrazevičienė

Kalėdų Eglaitė
Plačiojoj pievoj, palei miškelį, 
Augo jaunoji eglaitė,
Žaliajam ploščiuj, aukšta, išdidi, 
Lyg kad miškų karalaitė.

Saulė bučiavo dailią eglaitę, 
Vėjelis ją glamonėjo,
Miške zuikeliai ir voveraitės 
Žaisti po egle mylėjo.

Ji nežinojo, kas tai nelaime,
Blogų laikų nebijojo,
Ir, tarp sesučių, be jokio vargo, 
Gimtajam miške bujojo.
Atėjo žiema, Kalėdų šventės,
Į mišką žmonės atėjo,
Ir aštru kirviu, už josios grožį, 
Biedną eglaitę nudėjo.
Eglė drebėjo, eglė stenėjo, 
Jos kraujas-sultis ištriško, 
Bet piktadariai ją į vežimą 
Nešė iš žaliojo miško.
Nuvežė turgun, koją pritaisė, 
Tarp kitų eglių pastatė, 
Ėjo pro šalį turtinga ponia — 
Dailią eglaitę pamatė.
Poniai eglaitė gana patiko, 
Šventėms papuošti ją norėjo, 
Su mielu noru prašytą kainą, 
Nesiderėjus, mokėjo.
Puošia eglaitę jaunos merginos: 
Riešutai, žvakės, skambučiai, 
Į josios šakas kaspinai pinas, 
Kabą saldainių zuikučiai.
Kuomet eglaitė buvo papuošta
Ir jau uždegta stovėjo,
Džiaugtis medeliu, Kalėdų puotai, 
Svečių būrelis atėjo.
Šoko, dainavo, ėjo ratelį, 
Linksmybė buvo be galo, 
Nepastebėtai naktis praėjo 
Ir dangaus skliautai išbalo.
Tai buvo laikas, kuomet eglaitė 
Pažino, kas yra vargas,
Kaip tik išaušo miglotas rytas- 
Atėjo naminis sargas.
Nunešė aukštan, kampan nustūmė, 
Nebeatbėga jau zuikeliai!...
Nukrito ploščius, eglė išdžiuvo, 
Liko tik juodi kauleliai.
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TRAUKINYS, prikimštas moterų, vai
kų ir senių, palengvėle riedėjo per Austri
jos kalnus ir tunelius. Ties langu stovėjo 
miegūstas vyriškis, gal kokių 30 metų, bet 
jau gerokai pražilęs. Vagonuose nedegė 
nė mažiausias žiburėlis, ir keleiviai, besi
traukiu toliau nuo kautynių vietos, atpaži
no vieni kitus tik iš balso. Pradėjus aušti, 
veidų siluetai ryškėjo. Dabar vokietės su
žiuro į vyriškį — patį jauniausią iš visų va
gone esančių vyrų; ant jo augštos, 'baltos 
kaktos krito plati saulėtekio juosta.

— Kur jus kaliau jat? — staiga pa
klausė jį senyva, tipiška vokietė, kurios 
šviesus plaukai lindo iš po žalios bavariš
kos skrybėlės. — Tokio amžiaus vyrų vieta 
fronte.

'< — Narsi vokiečių kariuomenė ir be 
manęs sulaikys priešų antplūdį, — atsakė 
vyriškis, pažvelgdamas į moterį ir vėl nu- 
signįždamas prie lango.

— Tylėk, — sudraudė vyriškio žmona, 
sėdėdama kertelėje ant maišo, prikimšto 
senų drabužių ir laikydama ant rankų mie
gančią mergaitę. — Nežinai su kuo kalbi.

Pajutusi vyriškio žodžiuose sarkazmą, 
vokietė su bavariška skrybėle pasikėlė, lyg 
norėdama geriau įsižiūrėti jo veido bruo
žus, ;lbet vyriškis stovėjo prie lango kaip 
stovėjęs. Nesulaukdama jo atsigrįžtant, 
bavarietė vėl atsisėdo ir ėmė trinti nutir
pusią alkūnę.

“Gal vertėtų pereit į kitą vagoną”, — 
pagalvojo vyriškis, “kad kartais fanatikė 
boba nesugalvotų pašaukti policininko. Bet 
vagonas taip prikimštas keleivių, sunku ir 
pasijudinti. Galų gale ką aš čia bloga pa
sakiau.”

Valandėlę vėl pasidarė tylu, tik girdė
josi vieno kito knarkimas. Vyriškis atsi
suko prie moters su mergaite ant rankų ir 
tarė:

— Duok, aš palaikysiu Laimą. Tau 
rankos pervargo.

— Tu pats išvargęs, — atsakė mote
ris, — kone visą naktį išstovėjai vagone. 
Dar čia yra truputis vietos. Pamėgink pri
tūpti, gal kiek pasilsėsi.

— Ne, aš stovėsiu čia, kad kartais 
stoties nepravažiuotume. Sakyk, ar nešal
ta?

— Ne. *
“Jau visi metai be tėvynės”, galvojo 

vyriškis, žiūrėdamas į uolas, vietomis ap
dengtas sniegu, o vietomis plikas; į mede
lius, kažkaip išaugusius tarp akmenų, ir 
staiga suspaudė kumščius. Paskui ranka 
pakilo prie krutinės ir nejučiomis ėmė glo
styti ryšulėlį. Tai jo. šilainė, saujelė že
mės, kurios pasiėmė prieš pereidamas sie
ną. “Jeigu nebūtume pabėgę’\ mąstė jis, 
“šiandien gal Sibire reiktų medžius kirsti. 
Mums pasisekė. Keliaujame visi kartu, o 
tūkstančiai negali savo šeimų susirasti.”

— Seniai sakau, kad karas jau pralai
mėtas, — kažkas prašneko dusliu balsu.

Keleiviai kaip vienas atsigrįžo į tą pu
sę, iš kurios pasigirdo šneka. Išblyškęs, 
įdubusiom akim, jaunas vokietis, vilkįs ap
nešiota kareivio uniforma ir pasirėmęs ant 
lazdų, rūkė cigaretę. Jo šypsenoje galėjai 
justi panieką viskam, kas ligi šiol buvo lai
koma idealu.

— Still! — kažkas sudraudė, bet karys 
nekreipė dėmesio. — Sakau jums visiems,, 
kad Vokietija jau paklupdyta ant kelių. Ir 
negreit ji atsigaus. Patikėkit mano žo
džiais.

—- Man gėda klausytis vokiečių kario 
žodžių. — sušuko vokietė su bavariška 
skrybėle. — Prieš išvažiuodama iš Kon- 
stanzos, girdėjau radijo pranešimą, kuria
me buvo aiškiai pasakyta, kad musų valan
da dar neatėjo ir kad Euehreris dar paro
dys, ką gali vokiškai kumštis. Dar mes 
nepanaudojom savo naujausių ginklų.

—r Naujausi ginklai! — karys staiga 
prapliupo juoktis. — Naujausi ginklai! Tos 
pasakos visiems iki gyvo kaulo įkyrėjo. 
Pasiskaitykit Brolių Grimmų knygą, ten ra
sit įdomesnių istorijų.

— Neužmirškit, kas ant sienos para
šyta: “'Priešas klausosi”. Karas dar nepa
sibaigė. 'Laikykit liežuvius už dantų, — 
kažkas sudraudė iš keleivių.

— Dabar aš tikiu, kad kariuomenė iš
davė Fuehrerį, — piktai suniurzgėjo vokie
tė su bavariška skrybėle.

Užviešpatavo nejauki tyla. Staiga 
traukinys sustojo nedidelėje stotelėje, ir 
vyriškis, visą laiką stovėjęs prie lango, ta
rė moteriškei su vaiku ant rankų:

—• Jau. „
Moteris, netarusi nė žodžio, pasikėlė,

pažadino mergaitę ir ėmė veržtis prie du
rų. Vyras užsimetė ant nugaros kuprinę, 
paskui nutvėrė maišą su drabužiais ir pir
mas iššoko iš vagono. Paskui jį laipteliais 
nusileido ir moteris, tempdama už rankos 
mieguistą mergaitę.

— Tyrolio Alpės, — pasakė vyras, pa
dėdamas maišą ant žemės. — Viena iš gra
žiausių vietų Europoje.

Moteris pakėlė galvą ir pažvelgė į uo
las, kurios stovėjo priešais geležinkelio sto
tį kaip nesugriaunama siena, o jų viršūnė
je blizgėjo rausvas sniegas. Visiems pasi
darė lengviau ant širdies, kai traukinys 
pasijudino ir nudundėjo tolyn per kalnus.

“Kažin, ar to kareivio nesuims kasta- 
pas”, pagalvojo vyriškis, bet garsiai to ne
pasakė. .. ' . : H ’ ’

— O, kaip čia šalta! — pasipurtė mo
teris.

— Tai del to, kad kalnai užstoja sau
lę,atsakė vyras. —■ Be to, žiema, juk.

— Mamyte, tėveli, giurėkit, kas ten 
taip augštai stovi — sušuko mergaitė.

Visi sužiuro į viršų. Pačioje uolos vir
šūnėje stovėjo briedis, tekančios saulės ap
šviestas, visai kaip gyvas, tik ilgiau įsižiū
rėjęs, galėjai pastebėti, kad tai statula.

* * *
Policijos raštinė buvo nedidelė, pilkai 

išdažytom sienom, ant kurių kabojo didžiu
lis Hitlerio paveikslas. Po paveikslu para
šyta: Ein Volk, Ein Reich, Ein Fuehrer 
(Viena Tauta — Viena Valstybė — Vienas 
Vadas). Policijos valdininkas paprašė pa
rodyti dokumentus. Vyriškis padavė jų vi
są pluoštą. Ilgai vartė pasus, leidimus va
žiuoti, maisto korteles, tarsi norėdamas įsi
tikinti, ar nėra padirbti, paskui pažvelgė į 
visus tris ir pasakė:

— Reikalas toks. Jūsų žmona ir duktė 
gali pasilikti Tyrelyje... laikinai, bet jums, 
Herr Dagys, čia ne vieta. Ne laikas jau
niems vyrams keliauti po kurortus, kada 
tėvynės sūnus lieja kraują frontuose.

— Bet mes esam svetimšaliai ir, pagal 
tarptautinius įstatymus, niekas negali pri
versti mus kariauti nei už vokiečius nei už 
anglus. Mes esam neitralųs.

Nesileisdamas į ginčus, policijos valdi
ninkas pasakė trumpai ir griežtai:

— Be to, Tyrelis yra pasienio zonoje, 
ir čia gyventi reikalingas specialus leidi
mas, kurio jus neturit.

— Kartą jau buvome atskirti! — su
šuko moteris, — dabar jus vėl norite išar
dyti musų šeimą. Visko netekom — nebe
turim tėvynės, nebeturim namų, o dabar 
norite pabaigti griauti tai, ko karas ligšiol 
dar nesugriovė.

— Gnaedige Frau (Gerbiamoji Ponia)! 
— sušuko policijos valdininkas. Ar jus 
vieni visko netekot? Pagalvokit apie Euro
pą. Pagalvoikt apie Austriją ir Vokietiją. 
Ką su jomis karas padarė!?

— Vokietija karą pradėjo, o mes kuo 
čia kalti? — sušuko moteris, šluostydamasi 
ašaras.

— Vokietija karo nepradėjo, tai plu- 
tokratų darbas, — pertraukė juos balsas 
tarpduryje.

Ties slenksčiu stovėjo nedidukas žmo
gelis, su akiniais, -rankoje laikydamas laz
dą, ant galvos užsidėjęs tyrolietišką skry
bėlę.

— Daktaras Borg! — staiga sušuko 
vyriškis, ištiesdamas rankas. — Atėjot pa

čiu laiku. Tik paklausykit, ką nori su mu
mis padaryt: nori mus Išskirti!

— ■ Niekas neskirs, niekas neskirs, — 
kalbėjo dr. Borg, apkabindamas keleivį. — 
Gruess Gott, Petras, Gruess Gott! Tik pa
galvok, nuo prieškarinių laikų nesimatėm. 
Po to, kai išvažiavai iš Vienos, baigęs stu
dijas, taip ir nesimatėm. Tik laiškais viens 
kitam priminėm, kad esam gyvi. Ir su po
nia dar neteko susipažinti. O čia duktė? 
Mai, kokia šauni panelė auga.

Policininkas stovėjo ir žiurėjo į visus, 
viduryj raštinės besiglamonėjančius, paskui 
tarė:

— Herr Doktor! šiandien Kalėdos, 
Arbeitsamtas uždarytas. Kadangi šitie 
žmonės yra jūsų svečiai, tai jums teks pri
žiūrėti, kad Herr Dagys laiku sutvarkytų 
visus reikalus. Suprantat, ką aš noriu pa
sakyti?

— Bus viskas tvarkoj, ačiū jums, — 
atsakė daktaras. — O dabar pasiimkite 
daiktus, jeigu jie nėra persunkus, ir keliau
kim į augštumas. Gal dar pajėgsit eiti. 
Gaila, bet kojos šiomis dienomis beliko vie
nintelė susisiekimo priemonė.

Pralinksmėję, keleiviai pasiėmė daik
tus, kuprinę užsimetė ant pečių pats dak
taras, ir visi keturi pasileido keliuku į kal
nus.

— Policininkas nėra toks baisus, kaip 
galėjo jums pasirodyti, — kalbėjo dakta
ras. —- Jis yra tikras austras ii’ nekenčia 
vokiečių. Bet kol karas nepasibaigęs, rei
kia pavaidinti. Patys žinot, kokios didelės 
Gestapo akys ir ausys. O gyventi kiekvie
nas nori.

Dangus buvo mėlynas ir giedras. Vie
nu tarpu praūžė amerikiečių lėktuvas, ir 
keleiviai, visi kaip vienas, instinktyviškai 
prisišliejo prie uolos. Bet lėktuvas, • nepa- 
leidęs nė vieno šūvio, nuskrido toliau ir din
go už kalnų.

— mąstė Dagys. — Einam svetimais ta
kais, patys nežinodami nei kur nei ko. Kal
nai gražus — apie juos daugybė knygų pri
rašyta, o dabar jie manęs nė kiek nežavi. 
Jie slegia mane kaip kalėjimo siena. Ro
dos, nustunrk tuos akmenius milžinus, ir 
pamatysi Pašventojį su vandenin 'palinku
siais alksniais. Ant kalniuko nedidelė so
dyba, iš kamino rūksta durnai, pakalnėn lei
džiasi girksėdami žąsiukai. Piemenėlis ei
na su ilgu botagu, kepurė ant ausų uždri
bus. 'Sako, grožis universalus, neturi tėvy
nės, o aš negaliu grožėtis kalnais. Man vis
kas svetima, šalta.

Einant per kaimelį, suskambėjo var
pai.

— Ar neužsuktume į bažnyčią, — pa
sakė moteris, pakėlusi akis į bokštą, švie
čiantį virš mūrinių kalniečių trobelių.

— Jeigu norit, galim užeiti, — pritarė 
dr. Borg.

— Užeikim, juk šiandien Kalėdos, — 
pasakė vyriškis.

— Aš ir užmiršus buvau, kad šiandien 
tokia didele šventė, — atsiduso moteris.

Įėjus į bažnyčią, moteris su dukra pa
suko į kairę pusę, o vyriškis su daktaru —- 
į dešinę. Moteris nulenkė galvą, ir ją apė
mė graudumas. Vyriškis žiurėjo į altorių, 
kuriame dominavo didžiulis kryžius. “Ir 
mes nešame kryžių ant savo pečių”, pagal
vojo jie, “ir kas žino, kada tasai nešimas 
pasibaigs”. Jis uždengė delnais akis, no
rėdamas atsipalaiduoti nuo kasdienybės, ir 
pats nepasijuto, kaip susiliejo su giesmė
mis, kurias giedojo jaunų tyroliečių choras 
iš gilumos širdies. “Peš meus stetit in di- 
recto...” prisiminė Dagys maldos žodžius. 
Taip, mano koja stovi ant tiesaus kelio... 
Mes esame dalelė tautos, kuri stovi ant tie
saus kelio...

kė
no

— Gal ten lietuvis nuskrido? — pasa- 
moteris. — Amerikoj turim arti milijo- 
lietuvių.
— Gal ir lietuvis, bet kas mums iš to?

Giesmės nutilo. Austrai ir austrės pa
tyliukais ėmė slinkti iš bažnyčios. Ir kelei
viai drauge su daktaru ėjo kurį laiką tylė
dami. Moters akys buvo pilnos ašarų. Pas
kui ji tarė:

— Koks butų gražus gyvenimas, jei
gu galėtume Kalėdas namie švęsti!

KALĖDINĖ APYSAKAITĖ .

NETIKĖTA LAIME
Sofija Ambrazevičienė

MUSŲ SENOJ sostinėj Vilniuj galima 
buvo pastebėti prieššventinį judėjimą, nes 
artinosi linksmos šventes — Kalėdos. Kiek
vienas norėjo pradžiuginti savo šeimą ir 
papuošti eglaitę. Krautuvių languose buvo 
pilna prikabinta ir pristatyta visokių žaislų 
ir papuošalų eglaitėms. Čia buvo auksiniai 
ir sidabriniai riešutai, spalvuotos žvakutės, 
saldainiai, suvynioti į raudonus, žalius ir 
mėlinus karpytus popierėlius, visokiausi py
ragaičiai, pavydale zuikučių ir kitų miško 
gyventojų. Kitose vitrinose stovėjo net di
delės eglės, papuoštos degančioms elektri
nėm lemputėm ir dirbtinu sniegu, kuris nuo 
šviesos blizgėjo, kaip deimantai. Po eglėm 
gulėjo daiktai, tinkami dovanoms: pliuši
niai meškiukai, maišeliai saldainių, kvepa
lai ir gražios, mėlinom akim ir auksiniais 
plaukais, lėlės. Jos buvo tokios naturalčs, 
lyg 'gyvos.

Kepyklų languose gulėjo ištisi kalnai 
skanių bulkelių, kalėdinių pyragų su aguo
nom ir tortų, papuoštų raudonom ir baltom 
cukrinėm rožėm. Ypatingai erzino apetai- 
tą ir traukė alkanų žmonių akį pyragaičiai 
su mėsa ir svokunais, nuo kurių skleidėsi 
toks malonus kvapas.

Kiekvieną dieną,, Jurgelis, eidamas iš 
mokyklos, ilgai stovėjo, lyg užburtas, prie 
kepyklų langų, bet ne tik negalėjo iš tų 
skanėsių ką nors nupirkti pavalgyti, bet ir 
paragaut. Nors jam buvo vos aštuomi me
tai, bet jis jau žinojo, kas yra vargas. Tė
velį užmušė per karą, o mamytė gavo džio
vą ir neseniai buvo mirusi.

Dabar jisai gyvena su dieduku. Die
dukas jau labai senas ir negali gerai už
dirbti: Jis eina su kirviuku ir, kartais, 
prastovi prie rotušės, kur susirenka jieš- 
kantieji darbo, pusę dienos, pakol jį kas 
pasamdo, ir tai daugiau iš mielaširdystės, 
sukapoti vežimėlį malkų. Tada jis gauna 
keletą skatikų ir skiedras nuo sukapotų 
malkų, kurias jis rūpestingai nešė namo. 
Pačiam biedniausiam kvartale, Bokšto gat
vėj,' jie samdo, įlindusioj į žemę lūšnoj, ma
žą kambarėlį. Ir koks tai kambarėli^, Die
ve mano, greičiau tai biauri landynė, dviem 
mažais langeliais su senais, pažaliavusiais 
stiklais. Blogiausiai, kad landyne negali
ma apkūrenti. Nors pečiukas ir yra, bet 
juo mažai galima naudotis, nes jisai bai
siai rūksta ir, bekurianant, išeina dar blo
giau, nes tiek prieina durnų, kad reikia ati- 
darinčt duris ir nuo to darosi dar šalčiau. 
Jurgeliui nuo tų durnų bėga ašaros ir jis 
nekantriai klausia dieduko:

— Dieduk, kada gi mes, ant galo, pirk
sim naują pečiuką?

— Palauk, Jurgeli, palauk, vaikuti, sa
kydavo diedukas, ateis laikas, pirksim, o 
pats čėdijo kiek galėdamas ir rinko skati
kus.

Ir tas laikas atėjo. Kūčių dieną, išry
to', diedukas suskaitliavo pinigus ir pasakė:

— Rengkis, brolau, einam pirkti pečiu
ką!

Jurgelis labai apsidžiaugė. Jiedu pa
siskolino pas kaimynus mažą, rankinį ve
žimėlį ir iškeliavo palaikytų daiktų krautu- 
vėn, kuri buvo toj pačioj gatvėj ir visai ne
toli.

Ilgai rinkosi diedukas, bet sunku buvo 
■ką nors gero gauti už mažus pinigus. Pa
galiau, apsistojo ant vieno geležinio pečiu
ko. Tas nors ir turėjo vieną koją biskį nu
laužtą ir trumpesnę (galima bus paremti 
ją su plyta), bet šiaip atrodė pusėtinai ir 
krautuvininkas tvirtino, kad jis gerai šildo. 
Sumokėję pinigus, bendrom jėgom, įriogli- 
no į vežimėlį ir atsargiai vežėsi namo.

Pasirodė, kad pečiukas gana sunkus. 
Nors čia pat stovėjo ir žiurėjo lūšnos savi
ninkas su žmona, bet jie neparodė noro pa
dėti. Jurgelis, benešdamas jį su dieduku į 
vidų, užsikabino už slenksčio ir suklupo. 
Pečiukas iškrito jam iš rankų ir subyrėjo į 
skeveldras.

Jau diedukas buvo išsižiojęs, drebėda
mas iš susijaudinimo, padaryti Jurgeliui, 
nors ir nekaltai, priekaištos žodį, bet sus
tojo, lyg stabo ištiktas. ' Vidury' skeveldrų 
gulėjo šukės sudužusio molinio puodo, o 
tarp jų — krūva auksinių pinigų!... Visi, 
kaip užhipnotizuoti, negalėjo atitraukti 
akių nuo lobio. Nusistebėjimo Šukiams ne
buvo galo. Matyt, per karą, koks tai pilie
tis, nepasitikėdamas bankui, paslėpė pini
gus senam pečiui, o pats mirė ar žuvo ka
re.

Žaibo greitumu žinia aplėkė visą gatvę. 
Visi norėjo įsitikinti savo akimis. Atėjo ir 
krautuvininkas, kuris iš ryto pardavė pe
čiuką. Dabar jis pareiškė pretenzijų į lo
bį, sakydamas, kad jisai pardavė pečiuką, 
bet ne pinigus. Kas tai pašaukė policiją, 
kuri, atėjus, pasakė krautuvininkui:

— Jus pardavėt šitam biednam žmogui 
nežmoniškai brangų tą biaurų pečiuką, ne
sitikėdami stebuklo. Bačiukas subyrėjo — 
jus jam nebūtumėt grąžinę pinigų: Mate 
akis ką pirko! Jo laimė. Pinigai priguli 
jam!

Nereikia nei sakyti, kad nuo tos dienos 
Jurgelis su dieduku pradėjo gyventi kito
niškai. Kitais metais Jurgelis turėjo pui
kią eglaitę, o diedukas taip užmetė savo 
kirvuką, kad nežinojo, nei kur jis yra.
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VYNAS
MYKOLAS AUŠRINIS nemėgo Kalė

dų švenčių ir, kaip jis dabar pagalvojo, tai 
tęsėsi jau daug metų.
nuo kada tas prasidėjo, greičiausia nuo 
paskutinių Kūčių, kurias jis pavalgė prieš 

L.L metus savo tėvų

Jis net pebežinojo

i

keturias dešimtis tris 
vienkiemyje, tarp keturių brolių ir tiek pat 
seserų. -Visi broliai buvo vyresni už jį ir 
visos seserys jaunesnės, ir jis, pagal am
žiaus eilę sėdėdamas viduryje jautėsi, ta
rytum jie taip visi, pradedant iuio tėvo ir 
motinos, vienas kitam buvo kaip užuovėja 
audroje ir kaip pavėsis kaitroje — vienas 
per kitą perleisdami šitą globą.

— Tai keista — pagalvojo jis, — ko
dėl kaip tiktai šiandien aš atsimenu, jog 
tada taip man pasirodė?

Tačiau jis žinojo ir tai, kodėl tada: po 
kelių dienų jis turėjo apleisti juos visus, 
turėjo paguldyti savo klevinį šaukštą ir 
molinę lėkštę, ir prie stalo pasidarys erd
viau, kai ten jo vieta bus tuščia. Jis nebu
vo varomas nei verčiamas išvažiuoti, bet 
jis nenorėjo gyventi taip angštai, nė prie 
stalo, nė šioje žemėje, jis norėjo savo ūkio, 
savo trobos ir tam reikėjo pinigo, o visi ži
nojo, kad pinigai auga už jurų, Amerikoje 

ir į ten jis išvažiavo po Kalėdų. Ir nuo 
tada niekuomet nebelaukė šitų švenčių, nei 
džiaugėsi sulaukęs.

— Niekai: — pasakė Mykolas Aušrinis 
balsu — jis galėjo kalbėti tiek garsiai, 
kiek tik norėjo, nors ir šaukti — jis gyve
no savo namuose, tokiuose erdviuose, jog 
kelis nuomininkus laikė. Ir jo paties butas 
yra didelis, jis gali pasistatyti čia Kalėdų 
eglę, aukštą, kaip telegrafo stulpą, ir taip 
nušviesti ją, kad visai gatvei nereiktų kitų 
šviesų, jis gali ant savo stalo paguldyti 
milžinišką kalakutą ir valgyti jį sidabri
niais peiliais. Ko jis prasimano, kad kaž
kokie atsiminimai, tokie jau seni, kaip su
dūlėję medžių lapai, jam kliudė linksmintis 
per ilgą metų virtinę?

Yra aišku ir suprantama, kodėl šian
dien jis yra liūdnas, kitaip ir būti negali 
žmogui, kuris tik prieš kelis mėnesius pa
laidojo savo žmoną, kurio vienas šunus už 
tūkstančių mylių, ir dar kareivis, ir ant
rasis taipgi nearti, nes jis turi švenčių me
tu būti su savo mažais vaikais ir jauna pa
čia, pas tos savo pasirinktosios tėvus. Vi
siškai teisinga —- tačiau, kas čia, tarytum 
grąžtas, veria kiaurai ausis: — Tu vistiek 
buvai liūdnas, kad ir tavo žmona ir vaikai 
Sėdėjo prie šito stalo, tu krimtaisi, kad nie
kuomet tu negalėjai pakalbinti jos savo 
gimta kalba, kad ji užspaudė tavo atsineš
tus papročius, kaip gęstantį nuodėgulį, kad 
jus niekuomet neįėjote į tą pačią bažnyčią. 
Ir tavo vaikai juokėsi svetimai, kaip sveti
ma kalba kalbėjo. Tai dėlto tu vistiek bu
vai liūdnas kiekvienas šventes, tai dėlto tu 

' atsimindinėjai paskutines Kūčias, lyg jos 
vienos tau ir tebuvo duotos per visą gyve- i 
nimą.

— Niekai, niekai, 
Mykolas Aušrinis, — išmislas! Aš esu pa
vargęs, man reikia poilsio, aš galiu išva
žiuoti į Floridą, ar kur tiktai noriu — aš 
esu užsipelnęs gerų smagių dienų, savo 
sunkiu darbu. Man reikia daugiau paben
drauti su žmonėmis, visuomet lenda į gal
vą liūdnumas, kaip į tuščius namus vai
duokliai, kad tiktai žmogus perdaug būni 
vienas.

Bet juk tu ką tiktai atsiskyrei su bi
čiuliais — tarytum pjūklas eina per pačią 
širdį. — Tu perėjai vieną ir kitą saliuną, 
tu prie daugelio barų sėdėjai su pažįsta- 

, mais, tačiau joks alus nei degtinė tau ne
buvo skanu. ,,į

— Taip ir yra, —- susijuokė Mykolas 
busiu perdaug įtraukęs ir da

bar nerandu vietos. Gerklė džiūsta ir troš- i 
kiną, — jis pakilo iš patogios minkštps 
kėdės ir nuėjo ieškoti gerti. Visokių ge
rų, gaivinančių gėrimų buvo šaldytuve, jis 
pylėsi vieno ir kito ir nė kuris nepatiko, ir 
jau įširdęs jis pamanė:

— Niekas neišgalvojo geresnio atsigė
rimo, kaip vanduo. — Bet kai jis atsuko 
blizgantį vandens čiaupą ir prisileido stik- 

> linę — vos paragavęs jis ėmė spjaudytis.
— Kur tu gausi, kaip musų šulinyje, 

—- tarė jis tyliai ir palingavo galva. Ir at
siduso. Ne, nebuvo jokios galybės, kuri 
sulaikytų jį nuo galvojimo — taip jau dė
josi, taip kartojosi keturias dešimtis tris | 
metus, taip buvo ir nūnai, 
ma jis turėjo valdytis ir nepasirodyti, jis 
nenorėjo, kad jį bartų ar pajuoktų, kaip 
"įsitaikė, kai 

tonai, kas jį 
nesislėpti,

t

niekai! — sušuko

Aušrinis,

Tiktai, kad pir-

jis neištvėręs pasisakydavo 
spaudžia.
jis galėjo

Šiandieną jis ga- 
išeiti ir iš namų.

narni, nerodomi, tačiau buvo išlikę. Ir di-
— jis kalbėjo

jis nepajėgė būti vie-

lan 
išsi

da-

' Jis turėjo išeiti - 
nas. Gatvė buvo geresnė priegloba, nes te
nai negali balsu kalbėti, ir esi priverstas 
saugotis nuo pavojų, ir matai šviesius 
gus, taip vėl įeini į gyvenimą iš kurio 
neri paliktas pats vienas. '

Bet šį vakarą jis ir taip negalėjo
lyvauti miesto gyvenime, nes gatvės buvo 
kitokios šią naktį. Iki šiolei jis tesinaudo
jo jomis eiti ar važiuoti, arba pamatyti 

Į languose kas jam reikalinga, o dabar jis 
I tepastebėjo tiktai žmones. Kodėl vienas 
Į lėkte lekia ir kitas vos velkasi, kas jiems 

yra ? Kitą sykį, jis butų aiškiai spėjęs — 
I tas, kuris šypsos yra ką nors laimėjęs, 

pinigą, gerą darbą, tas, kur skuba, pada- 
I rys naudingą biznį, kas eina susirūpinęs, 

turėjo nuostolį. O dabar jis regėjo vei
duose ir akyse tiktai, kas dėjosi žmonių 
širdyse, ir jam atrodė, kad jis pravėrė jas, 

Į kaip seifo duris ir regėjo brangius daly- 
I kus: vienas nešėsi džiaugsmą, vistiek, kad 

jis ir neturėjo jokių turtų, kitas buvo spau- 
I džiamas į žemę ašarų, nors jo drabužiai 
Į atrodė puošnus. Bet jis labiausia norėjo 
Į pamatyti žmogų, kuris butų vienišas,’-kaip 
Į jis pats — o tokio jis neregėjo, nes jam at

rodė, jog panašaus ir būti negalėjo, žino
ma nekur tu rasi tokį neišmintingą, kuris 

Į laikytųsi visą amžių prisirišęs prie nus- 
I kendusio laivo, kurio nė ištraukti negalė- 
Į jai, nė pats norėjai ten nugrimsti? Juk ši

taip buvo jam, Mį/kolui Aušriniui, tie pri
siminimai apie tėviškę — nė jis ten grįžti

Į norėjo, 
Į Nevisai 

greitai, 
jęs, juk

I Tačiau niekas netampa turtingu per metus 
nei dviejus, o kitaip ir neverta buvo grįž-

I ti. Gi paskui kiekvieneri metai įtraukdavo 
gilyn, kaip dirva akmenį: kaip jis atsivež
tų namo-žmoną, kuri yra ir kitos tautos ir 
tikybos? Ir ji nenori niekur trauktis iš 
miesto, ji pykčiu ir juokais nesitverė, kai

I jis kalbėjo apie ūkį. Niekuomet! Jis bu- 
I vo nustojęs ir laiškus siųsti į namus — ne- 
I gražu, atrodė, tiktai žodžiais atsilankyti 

tenai, gi dovanų negalėjai, pinigas buvo 
sunkus ir brangus daiktas, kai turi savo 
šeimą. Ir namiškiai turėjo jį pamiršti, ne
reikalingą ir atsimetusį — galvojo jis — 
jie terašė taipgi labai retai, ir santūriai — 
kol buvo tėvas. O jo motina nemokėjo ra
šyti. Ir paskui atėjo karas, tarytum pasi- 

| teisinimas. Nes kaip tiktai karo metu jis 
ėmė galvoti, jog viskam pasibaigus jis vis-

1 tiek nuvažiuos. Gal į svečius, apsižiūrėti, 
o gal jo pati nesibaidys ir pasilikti/juk 
tie kur buvo nuvažiavę grįžę pasakojo, kad 
tėvynėje yra viskas kitaip, negu jų laikais, 
kad gyvenimas yra geras ir vertas pasilik
ti. Tačiau karas padarė, kad tenai padarė 
kitaip, jis užgriovė juos namie, kaip ang
lių kasyklas — ir per amžių amžius jie bu
vo išskirti.

Ar sninga ar lyja? — pasakė pats sau 
Mjykolas Aušrinis šluostydamas veidą, bet 
jis net nesižvalgė, jis žinojo, jog tiktai jo 
akys yra drėgnos, ir norėdamas padrąsinti 
save, tarė vėl sau: — Kvailys! — ir šituo 
momentu susidūrė pečiais su praeiviu.

Nebuvo nieko nuostabaus, tiek daug 
žmonių maišėsi gatvėje,- jog apsistumdė, ir . 
niekas dėl to nesirūpino, tačiau šitas, ku
ris ėjo priešais ir sukliuvo — sustojo.

Jis neatrodė užpykęs nei priekabių ieš
kąs, jis beveik draugiškai pratarė:

— Kur taip puoli, kur skubi?
— Niekur, — tarė Mykolas Aušrinis, 

jam taip buvo gera išgirsti užkalbinimą, 
jog jis atvirai atsiduso: — Aš neturiu kur 
nei ko skubėti.

— Nė aš, — tarė praeivis, — aš visuo
met einu ir grįžtu atgal pasižiūrėti. Ta
čiau tu esi nelinskmas, kas tau yra šitokį 
vakarą ?

— Viskas gerai, — tarė Mykolas Auš
rinis, tačiau tudjau skubiai pratarė, jis pa- | 
bugo, kad anas nebeklaus išnaujo - 
pasakė: — Man skauda širdį. — Ir 
sis tarė:

— Kalbėk. Pasakok, kodėl tau

nė jis ten bebuvo reikalingas. — 
tiesa, kad nenorėjo grįžti — labai 
jis svajojo, juk taip ir buvo žadė- 
tiktai dėlto ir važiavo, kad grįžtų.

jis 
antra-

skau-

Jie praėjo vieną ir kitą gatvę, 
gatvių praėjo, ir Mykolas Aušrinis kalbė
jo. Jis pats nežinojo kiek jis buvo sutau
pęs išsilgimo ir sielvarto, kiek žodžių, ku
rie niekur kitur nebuvo galimi pasakyti tik
tai tėviškėje, tiktai saviems. Ir jis nebuvo 
pametęs nieko iš tenai, nei medžiai, kurių 
namie jis nebūtų pastebėjęs, net kažkada 
augę grybai ar uogos, ir nutekėję pavasario 
potvyniai namų lankose — viskas buvo 
sudėti į dideles skrynias, ir nors nevėdi-

daug

..džiausiąs dalykas iš visko
— buvo tai, kad namuose jis buvo prara
dęs savo teisę būti atmintu, jis ten neužė
mė nė tiek vietos, kiek jo senas šaukštas, 
nes juk jis niekuo 
mirštu.

— Kur mes čia 
pasakė jis, nes jam 
svetimam tiek kalbėjo ir taip kalbėjo, ir 
jis atsipeikėjo. — Ar mes taip toli nuke
liavom už miesto, ar ėmė snigti, kad taip 
balta ?

— Argi ne laikas, ar ne ^Kalėdos? — 
pasakė jo bendrakeleivis. — Ir mes atėjom 
kur reikėjo — matai, kaip tiktai stovi ma
no rogės — ar nenori pavažinėti?

Mykolas Aušrinis į roges įšoko, kaip 
jaunas vaikinas —' Viešpatie tu mano, ro- 

' ges! Ir kai antrasis tarė:
— Kad taip esi patenkintas, te, tu pats 

važničiok! — kad jau patraukė Mykolas 
Aušrinis vadžias! Ir kaip bėgo du bėriai, 
ir kaip skambėjo varpeliai! Jis tiktai šyp
sojosi — žiūrėk, niekuomet negali atprasti 
ranka valdyti arklius, kad ir dešimtimis 
metų nebūtum laikęs pavadžių. Ir arkliai, 
broleli, ypač dešinysis! Ir taip panašus į 
bėrąjį namuose—sakytum tas pats, kuriuo 
tėvas pavėžino jį iki Vokietijos sienos, pas
kutinį kartą. Ir kelias taip panašus į lietu
viškus, tokius, kad gražiai prasilenktum 
dviese, ir įvairus, tai vėjas pertraukia per 
plynus laukus važiuojant, tai iš vienos pu
sės, lyg atbėgdami, artinasi medžiai, arba 
darosi šilta, tarytum įvažiavai į statomą 
bažnyčią, aukštą ir sklaustuotą, tiktai dar 
be stogo — toks didęlis miškas iš abiejų 
pusių kelio.

— O staiga jį nukrėtė šiurpulys: po 
rogėmis sudundėjo tiltas. Tad nenuosta
bu, vėjas bus nupustęs sniegą ir medis pa
sidarė beveik nuogas, ne tai išgąsdino, tik
tai, kad šitas tilto balsas pasirodė pažįs
tamas: iš pat mažų dienų jam atrodė, kad 
jų sodybos tiltas moka kalbėti.

Tačiau ir tairfar butų nieko, tiktai, 
kad tuojau už tilto stūksojo kažikas juodas 
ir privažiavus Mykolas Aušrinis net ark
lius sustabdė: taip, medis, senas gluosnio 
kelmas — jis visuomet atrodė, kaip žmo
gus paliktas sargyboje, kad stebėtų grįž
tančius į namus ir duotų' ženklą laukian
tiems — taip Mykolas Aušrinis sakydavo 
savo jaunystėje, jog negali pareiti slapto
mis nei vėlai — gluosnis viską mato. Ar 
gali būti kur nors kitur tokie pat dalykai?

Jis dar nuleido ir tai, bet kai pamatė 
ant kalvos kyšant trobos stogus — jis ne
išlaikė, nešustabdęs arklių jis iššoko iš 
rogių ir užmiršęs savo amžių bėgte užbėgo 

| į kalvą. Žinoma, tai negali kartotis niekur 
i kitur — čia tėviškė, jis buvo atvažiavęs 
I namo.

Tiktai prie pat kiemo jis sustojo ir 
sunkiai alsavo, bet ne dėlto, kad butų už
dusęs, tiktai, kad nebebuvo vartelių. Kad 
jie butų uždaryti ir užkalti, jam butų leng
viau, tačiau dabar jų visai nebuvo ir tvora 
pusiau gulėjo, pusiau laikėsi, kaip girta. 
Tokio apsileidimo ųebuvo buvę šiuose na
muose, ir jam darėsi neramu. Jis sustojo 
tuščioje vartelių vietoje ir atsisuko į tro- ( 
bas — buvo apsiniaukę, tačiau jis regėjo, 
kad stogas vietomis buvo labai pasišiaušęs, 
ir tai ne dėlto, kad apsnigtas — aišku, kad 
jis buvo įlūžęs. Kaip jo broliai apleido tė
viškę, ir kuris yra toks? Ar jis prasisko
lino, ar prasigėrė, ar tingi? Nebuvo verta 
jam, Mykolui Aušriniui, keliauti į svečią 
žemę užsidirbti sunkų pinigą ukiui pirkti, 
jis turėjo likti tėviškėje, jeigu kitiems ji 
nebuvo vertinga. Jo širdis darėsi rusti ir 
jis net galvojo, jog jam geriau pasitraukti 
nesibeldus, negu pamatyti dar didesnį su
nykimą viduje. Argi ten lange ne skylė? 
Net neuždengta niekuomi! Ir žiburys nede-

I gė, Juk dar nebuvo laikas miegoti tokį va
karą. Jis pasižiurėjo į savo didelį auksinį 
laikrodį, ir pamatė fosforu slenkant valan
das į dvyliktą.

Nebuvo jau anksti —' galvojo jis ir 
nežinojo ką daryti. Staigiai jis pasijuto 
labai svetimas savo kieme, kad net nedrįso 
žadinti namiškius. Kad nors šunes butų 
pradėję loti, kad miegantieji išgirstų ir su
sirūpintų kodėl, gal net išeitų apsižvalgyti 
— ir butų lengviau prabilti iš tamsos pir- 

[ mus žodžius. Tačiau buvo nykiai tylu, ir 
jį apėmė apmaudas: ar jie taip nusigyveno, 
jog ne šuns nebeišmaitina.

Ir tuo akimoju jis išgirdo ėjimą ir taip 
tebestovėdamas tarpuvartyje atsisuko į ke
lią: į kalvą lipo, iš drabužių jis matė, mo
teris. — Ko galėjo šiuo metu vaikštinėti 
motina — galvojo jis ir pajuto degant šir- i 
dį — ko taip vėlai, ko naktį ji ne namie, ar 
kokia nelaimė? Nes kas kitas galėjo lipti 
tokiu pavargusiu senstančiu žingsniu?

Jis pasitraukė nuo vartelių tuščios vie
tos, jis baisiai norėjo pulti tuojau pat prie t 
jos kojų, tačiau bijojo išgąsdinti ją, ir bijo- - 
jo pats išsigąsti pamatęs ją susenusią. O 
gal ji buvo išvaryta iš savo namų, gal el
getavo? Jis drebėjo galvodamas apie bro-

neužsipelnė likti neuž-

atsidūrėme? — staiga 
pasidarė nejauku, kad

•prie šulinio,

ištvarti, jis
senoms ran-

ji ramiai, — kada nors jis vistiek sužinos, 
kad savo tėviškėje žmogus niekuomet nė
ra užmirštas. Ir, kad savo širdimi jis ne
gali iš tenai pasitraukti.

Ir tada jis ištaria:
— Aš grįžau, ar tu nematai, Onele, 

kad grįžau? — mylėdama ji nulenkė galva 
ir jos skruostai nuraudo, kaip visiškai jau
ni, ■— ji ištiesė ąsotį, ir jis gūdžiai pradėjo 
gerti.

Mykolas Aušrinis pamatė, kad jis sto
vi gatvėje, netoli
mieste, Amerikoje. Jiš stovi ištiesęs delną, 
į kurį krenta retos didelėj snaigės — kaip 
vandens gurkšniai. Ir tą delną jis prispau
džia prie lupų.

— Gal jos buvo sustojusios ties mano 
namų šuliniu, tos Kūčių snaigės, — ištarė 

sau.

savo namų, šviesiame

jis

*■/
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iš

ir

lius, ir nežinojo savo pyktyje kurį turi ap
rinkti kaip kaltąjį. Jis pasitraukė į šoną 
ir leido praeiti motinai — tačiau ji nepri
ėjo prie namų durų, ji nuėjo 
ir jis išgirdo girgždant svirtį.

Ne, ilgiau jis nebegalėjo 
negalėjo leisti toms brangioms
koms, kurios jį buvo užsupusios, traukti iš 
gilybių sunkų kibirą — ir jis pribėgo prie 
šulinio.

Moteris buvo pasilenkusi, nuleidusi vei
dą žemyn, ir atsargiai mainydama plašta
kas stūmė žemyn svirtį, ir jis girdėjo, kaip 
apačioje suskambėjo semiamas vanduo. 
Tada jis prie moters rankų pridėjo savo 
drebančias iš džiaugsmo ir liūdėjimo ir abu 
traukė svirtį aukštyn.

Ir tada jis pamatė, kad iškėlė ne me
dinį, kaustytą geležiniais lankais, kibirą, 
iš kurio jis buvo tiek daug kartų gėręs: 
nebebuvo kibiro, tiktai nedidelį medinį ąso
tį moteris buvo pririšus prie svirties kab
lio. Ir kai ji pasuko savo veidą, raukšlėtą 
ir seną, jis pažino, kad tai ne jo motina.

Ir tarytumei moteris buvo kalta už 
skausmus tėviškės kieme, jis sušuko:

— Kas tu? Kodėl tu semi vandenį 
čia?

— Aš pildau pažadą, — sako ji,
urnai jos balsas darosi pažįstamas, labiau 
negu tiltas ir senas gluosnis, jis norėtų ne
begirdėti, tačiau moteris kalba: — Matai, 
prieš daug metų, aš tarnavau šiame ūkyje, 
ir vienas šeimininkų sūnūs buvo man mei- 

• lūs. Jis norėjo turėti savo žemės ir į ją 
atsivesti mane kaip savo žmoną, bet prieš 
tai, jis turėjo išvykti už jurų, kad taptų 
turtingas. Man tereikėjo, kad jis butų su 
manim, bet aš nedrįsau jo atkalbėti, tiktai 
mano širdis pleišėjo iš sielvarto.

Ji tylėjo ir Mykolas Aušrinis norėjo, 
kad ji taptų nebylė., bet ji vėl atsiliepė:

— Buvo paskutinės Kūčios jam su mu
mis, ir dvyliktą valandą, atėjus šventai mi
nutei, kada prabyla gyvuliai ir šuliniuose 
vanduo pavirsta vynu — man buvo pasida
rę taip graudu, kad aš pakilau nuo stalo, 
ir, kad galėčiau kur verkti išėjau pasemti 
vandens, tačiau jis pamatė Ir išsekė mane. 
Tiktai, kad mes nieko nebuvome spėję iš
tarti, vos padėjo jis man iškelti kibirą ir 
išėjo šeimininkė. Ji žiurėjo į sūnų ir ma
ne, ir jaunasis vyras buvo toks nedrąsus 
dėl motinos žiūrėjimo, jog prisilenkė prie 
kibiro ir išgėrė gurkšnį vandens.

— Kaip tikras vynas, — pasąkė jis su
sigraudinęs, — kas žino, kada aš jo bera
gausiu.

: — Aš kas metai per Kūčias pasemsiu 
ir pasaugosiu tau — kokiu metų laiku be- 
gnįžtum, galėsi atsigerti, — tarė šeiminiu-- 
k ė sunui. Ji pažvelgė į mane ir pratarė:— 
O jeigu manęs nebebus — Onelė pavaduos 
mane. Juk taip?

— Nors iki pasaulio pabaigos! — aš 
nepajutau, kaip buvau pasakius. Ir dabar 
yra antros Kūčios, kaip aš pavaduoju savo 
šeimininkę.

— Mano motina mirusi, — sušnibždė
jo Mykolas Aušrinis, — mirusi. Mirusi. — 
Ir jis sušuko: — Ar ji buvo taip apleista, 
kaip šita sodyba? Ar kalti tie, kurie val
do

Ir
ra

si 
ti, 
iš 
ir

fo?
— Kalti tie, kurie pavogė šitą sodybą, 

visas. Visą kraštą. Iš šių namų nebe
likę gyvo ar laisvo nė vieno, ir visa so

dyba užgrobta maskolių. Ar tu nematai,
svetimas žmogau, kaip viskas atrodo? Ar 
nesi girdėjęs, kaip mes gyvename, jeigu tai 
galima vadinti gyvenimu? Bet aš negaliu 
gaišti, — pasakė ji susirupinusi, — aš tu
riu paslėpti vyną, kol jis tebeturi savo ga
lią. •

Ji nuėjo su ąsotėliu, saugodama, kad 
jos nelygus žinsniai nesukrėstų indo ir ne- 
sišlakstytų gėrimas — ji nuėjo per kiemą 
ir nusileido į rūsį, taip apgriuvusį, jog nie
kas ir neatpažintų, kad toks yra. Myko
las Aušrinis sekė paskui ją, ir jis stebėjo- 

kad taip šviesu, jog galėjai viską regė- 
nors moteris nedegė jokio žiburio. Tai 
paties tamsiausio kampo ėjo ta šviesa, 
jis regėjo, jog ten stovėjo eilės bonkų,

molinių indelių, stiklinių, ir visose buvo Kū
čių vynas. Kas gi kita? Nes jis švitėjo, 
ir viename atsispindėjo lyg žvaigždžių tru
pinėliai, ir kitame snaigės, ir kitame ledas 
•— viskas, kas buvo pasemiama palaimini
mo valandą. Ir kiekvienamė buvo dar ka- 
žikas, ko negalėjai rasti jokiame šulinyje 
nei šaltinyje — jis žinojo, kiekvienas Kū
čias motina buvo verkusi. Ir prie tos eilės i 
moteris dabar pridėjo atneštą ąsotėlį.

— Ar tu negalėtum man leisti atsiger
ti? ~ tarė Mykolas Aušrinis, — aš esu la
bai ištroškęs, man rodos, kad amžiais ne
su ragavęs nei vandens nei vyno.

— Negaliu, — tarė moteris, — čia yra 
tam, kuris turi grįžti tiktai tam.

.— Bet jeigu jis neateis? — sako žmo
gus ir jo balsas lūžta — ar tu busi tokia 
pat kantri, kaip jo motina? Jis apgavo ta
ve, jis pasiliko su svetimais, ar tu visada 
neši jam vyną?

— Nors iki pasaulio pabaigos, —.sako Į

Stp. Vykintas, Vakarų Vokietija

KO IŠ MUSŲ TĖVYNĖ 
REIKALAUJA?

NAUŲ METŲ angoje kiekvienas tvar- 
| kingas žmogus pagalvoja apie kitų metų 
Į darbus sau, šeimai, artimiesiems, valstybei, 

kurioje jis gyvena ir Tautai, iš kurios jis 
I yra kilęs. Šį kartą tesustosiu ties kai ku- 
I riais uždaviniais, kuriuos reikalauja atlikti 
I musų kenčianti ir bolševikų pavergta Tėvy- 
I nė.

Vienas iš svarbiausių ir pagrindinių šio 
Į meto lietuvių uždavinių yra Tėvynės išva- 
Į davimas. Kai kas skelbia, kad mes esame 
Į permaži, kad musų balsas turi maža .ver

tės ir kad vis tiek, ar mes dirbsime, ar ne
dirbsime šioje srityje, vis tiek Lietuva bus 

I išvaduota didžiųjų politinių jėgų dėka. Tai 
Į nėra teisinga nuomonė. Kas nekovoja ir 
I nedirba dėl savo tautos leisvės, tas jos ir 
Į nelaimi. Ir mažos politinės jėgos turi di- 
I dėlę vertę, jei jos moka daryti didelę po- 
I litiką. Žiūrėkite suomiai — maža tauta, 
I bet kokią didelę politiką daro. Sakysite, 

tai jų geopolitinė padėtis jiems padeda šią 
I politiką daryti. Bet ir Lietuvos, ir ’Latvijos 

ir Estijos geopolitinė padėtis yra palanki 
| didelei politikai, nes mes esame reikalingi 
I ir Anglijai, ir Amerikai, ir Vokietijai ir ki

toms vakarų valstybėms.
— Ką gi mes galime Lietuvos vadavi

mo srityje padaryti? Pirmoj eilėj, tai ge
ra Lietuvos propaganda tarptautinėje plot
mėje. Ir šią1 propagandą gali padaryti ne 
tik valstybininkai, politikai, žurnalistai, ra
šytojai, menininkai, mokslininkai, bet ir 

į kiekvienas lietuvis. Jei mes rašome apie 
bolševizmą lietuviškai saviems žmonėms, 
mes dažniausiai nieko naujo nebepasakome. 
Bet Pietų ar Šiaurės Amerikos, Australijos 
ar Naujosios Zelandijos skaitytojams nėra 
labai pažįstama nei Lietuva, nei bolševiz
mas. Ir šit K. Verax knygos ispaniškai, 
ar poetės R. Pavtellos ir P. Babicko portu
gališkai daugiau įtakos daro 
politikų sausi memorandumai.

Gerai propagandai yra reikalingi pro- 
* pagandistai ir pinigai. Ir nesigailėkime nei 
laiko, nei pinigų, kad kitiems dar didesnę 
ir geresnę propagandą padarytume tarp
tautinėje plotmėje apie Lietuvą. Tai gali 
padaryti ir kiekvienas SLA narys, jei jis 
per metus nepasigailės vieno kito dolerio 
gerai lietuviškai propagandai.

Antras musų uždavinys — išlikti ge
rais lietuviais. Lietuvybė tėra galima, jei 
mes ne tik lietuviškai galvosime ir kalbė
sime, bet palaikysime lietuvišką spaudą, 
lietuvišką knygą, lietuvišką dailę, savas 
dainas dainuosime, lietuviškus šokius šok
sime, savus muzikus klausysime. Ypatin
gai kiekvieno lietuvio šventa pareiga palai
kyti ir skaityti lietuvišką spaudą. Juk tik 
spauda iškovojome Nepriklausomybę ir vėl 
tik spauda atkovosime Lietuvai laisvę. Tai 
pagrindinis ir pirmutinis musų ginklas. Ta
čiau ne vienintelis. Lietuviškoji knyga yra 
vienas iš svarbiausių lietuvybės išlaikyto
jų. Jos turtai gražina musų kalbą, palaiko 
ir ugdo musų tautinę sąmonę. Tik geri 
knyga. Negailėkime pinigų gerai lietuviš- 

I kai J knygai. Jei SLA penkta dalis narių 
j i pirktų ir skaitytų lietuviškas knygas, tai 

lietuviškoji knyga rodytųsi dažniau ir vis 
geresne. O jei šimtai kitų Amerikos or
ganizacijų narių palaikytų Knygų klubus, 
leidėjus, tai lietuviškoji mintis ir žodis 
klestėtų amžinai Amerikoje.

Nemažiau svarbus ir lietuvių gyvybes 
ir sveikatos išlaikymo uždavinys,
tenka ŠIA ypatingai pagirti, kad jis savo 
draudiko ir socialinio organizavimo dar- 

jbais atlieka milžinišką 
uždavinį. Garbė SLA!

Baigdamas palinkėsiu visiems “Tėvy
nės” skaitytojams linksmų Kalėdų ir lai
mingų Naujų Metų. Te Nauji Metai pri
artina Lietuvai Nepriklausomybę, Laisvę, 
o Amerikos lietuviams ir visiems lietuviams 
individualinę

negu musų

Ir čia

tautos išlaikymo

laisvę ir gerovę.

L



't

TARP KALEDI
Gyvenimo knygą skaityk laps j lapą, 
Nestodama, kad kartais, j tinginius kluvęs, 
Tu nesupelytum ir neitum j kapą 
Be likusio ženklo: kati žmogumi buvęs.

V. KUDIRKA.
. -. ■■■■. ..o------

BĖGA DIENOS ir menesiai, štai jau 
visur kalėdinė nuotaika, dekoracijos. Ne
trukus pasibels j duris pačios Kalėdos. Už 
savaitės po Kalėdų ir Naujieji Mėtai. Vėl 
vieni metai negrįžtamai bus nuėję, pras
unkę.

Ne, ne dienos, ne mėnesiai bėga, bet 
mes patys kintame ir artėjam prie savo ri
bos, Ne pakelės stulpai, medžiai ir trobe
siai greitai lekia, bet traukinys smarkiai 
neša mus į paskutiniąją stotį. Stop! — ir 
visas musų judėjimas baigtas. Tuo pat 
ir gyvenimo pabaiga. Čia svarbu: ką gi 
mes atsivežėm? Ką gi duosim ir paliksim 
visiems tiems, kurie musų laukė ir didelių 
vilčių turėjo dėl ilgos ir tolimos musų ke
lionės ?

O laukiančių ir kenčiančių daug. Pir
miausia Tėvynė — pavergta, sukruvinta, 
draskoma. “Žiu, sesuo, klausyk su vėju iš 
tėvų laukų: skundas kelias, skundas lie
jas mirštamas, laukus (B. Sruoga)”. Pas
kum tėvai ir motinos, broliai ir seserys — 
visur išbarstyti, tarp svetimųjų, sunkiose 
gyvenimo sąlygose. Vieni jau paliegę, li
goti, antrieji siekią mokslo, geresnės atei
ties sau ir savajai tautai. Visi jie trokšta 
gyventi, visi nori būti paremti, suprasti ir 
užjausti savųjų.

Baigiant metus, kad ir per tas didžią
sias šventes, kupinas triukšmo, linksmybių, 
pravartu susimąstyti ir pažvelgti atgal. 
Tarp Kalėdinių blizgučių, tarp margaspal
vių tuščių sveikinimų ir puošnių dėžių, dė
želių su dovanomis verta pagalvoti: ar bu
vo metų bėgyje kas nors padaryta daugiau, 
negu tik savieji kasdieniai rūpesčiai — val
gis, apdaras, pastogė, na, ir pramogos? 
Ar nusistatyta ateityje daugiau susirūpin
ti savo dvasios gyvenimu, aktyviau įsijung
ti į bendruosius savųjų ir savo tautos rei
kalus? Ar nebus lemtingas Vinco Kudir
kos įspėjimas:... “kad neitum į kapą be li
kusio ženklo, jog žmogumi buvęs”. Kad 
neliktų tiktai tiek, kiek iš paskersto gyvu
lio — vien tik lavonas. Kad nebūtum vi
sas sudėtas į tą dėžę — grabą. Nunešė, 
užkasė ir — viskas. Visai kaip nebuvęs ir 
negyvenęs žmogus. Nei aukų, nei darbų, 
nei pastangų dėl savo Tėvynės ir bendrųjų 
Lietuvos, lietuviškųjų reikalų. Tada ir 
brangiausias didžiulis granito paminklas 
nieko nepadės. Stovės jis bereikšmis, sun
kus, kaip šaltas akmens luitas. Geriausias 
paminklas ir tikrasis žmogaus nemirtingu
mo laidas, kai žmogus gyvendamas dar 
veikliai pasireiškia visuomeninio darbo dir
voje.

Nežinau, ar rasis šiandie bent vienas

PRIEŠ 1954 METUS Judėjoje, Betlie
jaus miestelyje, gimė Kristus, kurio gimi
mo dieną per Kalėdas iškilmingai ~venčia 
visas krikščioniškasis pasaulis. Jis gimė 
ne didinguose žemiškomis brangenybėmis 
išpuoštuose rūmuose, bet paprastoje pra- 
kartelėje, kur nuo audrų ir nakties tamsos 
priglaudžiami ganyklų galvijai. Jam gimus 
padangėje skambėjo giesmė “Garbė Dievui 
Aukštybėje ir ramybė žemėje geros valios 
žmonėms”. Pirmieji pasveikino gimusį 
Pasaulio Išganytoją piemenėliai vargdienė
liai ir tik paskiau atkeliavo Jo pagarbinti 
Rytų Išminčiai — karaliai, vedami naujai 
pasirodžiusios žvaigždės.

Judėjos karalius Erodas, bijodamas, 
kad gimęs žydų tautos laukiamas mesijas 
iš jo nepaveržtų sosto, ryžos jį klasta nu
žudyti. Išminčių prašė jam pranešti Kris
taus gimimo vietą, kad galėtų jį suradęs 
nugalabyti. Išminčiams jis sakęs norįs 
Kūdikėlį Kristų taip pat pagarbinti. Išmin
čiai, žvaigždės vedami, surado Kūdikėlį 
Kristų, jį džiaugsmingai pagarbino, gausiai 
apdovanojo ir, aplenkdami klastingąjį Ero
dą, kitais keliais sugrįžo į savąjį kraštą.

Erodas, matydamas Išminčių esąs ap
viltas, baisiai įtūžo ir Betliejuje bei jo apy
linkėje išžudė visus kūdikius ligi dviejų 
metų, tuo budu tikėdamas ir naujagimį 
Kristų nužudyti. Tačiau apie gręsiantį pa
vojų Juozapas sapne buvo įspėtas Viešpa
ties angelo ir su Kūdikėliu Kristumi ir jo 
motina Marija pabėgo į Egiptą ir ten išbu
vo dviejus metus, iki Erodas mirė. J

Evangelistas Matas sako, kad tuomet 
įvyko tai, kas pasakyta šiais pranašo Jere
mijo žodžiais: “Girdėtas balsas Ramoje 
(miestelis netoli Jeruzalės — A. M.), daug 
verksmo ir klyksmo; tai Rachelė, verkianti

Juozas Švaistas
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padorus lietuvis, kuris savo sieloj neturė
tų gilaus bendrojo pobūdžio liūdesio. “Lyg 
plienas — laukimas, lyg vienas raumuo, 
lyg šauksmas dieną naktį: namo (J. Ble- 
kaitis)”. Trumpai ir stipriai pasakyta po
eto. Laukimas, lyg plienas, lyg įtempti 
raumenys, lyg šauksmas dieną naktį. Tas 
musų liūdesys bei skausmas nėra tik pasy
vios aimanos, tik teatralinė melodeklama
cija. Jis tragiškas, veiklus ir nesiliaująs — 
namo! O kurgi šiandie musų namai? Ir 
palaimintose Kučiose laužiant plotką skau
džiai sugraudins mums širdį. Ir Kalėdų 
ar Naujųjų Metų linksmybių taurė užsis- 
prings gomuryje.

Taip: bėga dienos, slenka metai... Mes 
barstomės ir nykstam. Nykstam tarp sa
vųjų ir svetimųjų plotuose. Fatališkai su
kasi juoda krumplėta amžinojo kalendo
riaus rodyklė. Senieji ’ diena po dienos už
simerkia amžinai. Jųjų kaip ir nebėra. Bet 
fizinė tautos narių mirtis nėra dar tokia 
tragiška. Didžiausia nelaimė tautai, kai 
dvasinė mirtis ima reikštis joje. O tokių 
ženklų jau gausu. Kurgi musų jaunieji — 
tautos ateitis, jos tęstinumo laikas? Ku
riais keliais tie jaunieji eina ir kas palei
džia juos tais keliais eiti? Kur musų vie
nybė, susiklausymas ir bendroji autorite
tinga vadovybė?

Per keturiasdešimt metų keliavo žy
dai į savo žadėtą žemę. Sunkiai keliavo, 
daug kentėjo. Bet jie ir vadą turėjo, puikų 
vadą. Griežtą, ryžtingą ir sumanų vyrą. 
O mes? Mes keliaujame partinių vadelių 
rietenų ženkle. Dėl to skaudu ir tragiška. 
Tai nuolatinė musų tautos tragedija. Mes 
visumoj turim daug valios, ryžto ir begali
nio pasiaukojimo. Bet tinkamų vadų ne
turim. Jeigu ir turėjom, tai nemokėjom jų 
suprasti, kaip reikiant paklusti. Vis riete
nos, klastos, išdavimai ir smulkus parapi- 
jiškas asmeniškumas: kodėl jis, o ne aš?

Buvo ir žydų tautoj susmukimo laiko
tarpių. Ne visada ir jie turėjo tinkamą va
dą. Šimtą kartų buvo praradę žadėtą že
mę. Ilgus vergijos metus iškentėjo. Bet 
savo žemės niekad neatsisakė. Kovojo dėl 
jos ir tebekovoja. Tūkstančius metų ne
nustojo kovoję. Kartais atrodė juoknga ir 
donkichotiška, bet vis dėlto laimėjo. Kas 
gi juos taip junkia ir cementuoja? Kas gi 
jiems tiek jėgų ir ištvermės teikia? ' Tik 
vienybė — kieta, glaudi ir nesimaišymas 
su kitomis tautomis. Tautos vienybė — 
stebukliga, nenugalima jėga.

Ir mes, kaip Izraelio tauta, per kliūtis, 
vargą ir mirtį turim veržtis į savo Likimo 
mums skirtą žemę. O tokią žemę tikrai tu
rim. Ji graži, palaiminta ir ne tuščia. Ji 
brangi musų protėvių darbais, žygiais. Ji 
gausi ir musų pačių dvasinės veiklos pada
riniais.
Chicago, 1954. XII. 15.

A. Merkelis

S MINTYS
savo sūnų, ir ji nenori nusiraminti, nes jų 
nebėra”...

Kristus atėjo į šį pasaulį Meilės Evan
gelijos skelbti, nes tik meilė naikina neapy
kantą, neša taiką bei ramybę, pripildo šir
dis tyro džiaugsmo, žmonėms teikia laimės, 
kurios visi ilgis ir jos siekia. Kristus skel
bia, kad turime mylėti ne tik savo artimą, 
bet ir priešą, nes tik tokia meilė yra tobu
la ir visą piktą naikinanti.

Kristaus mokslas, grindžiamas abso
liute žmogaus meile, žmonijos kultūrai ir 
pažangai turi milžiniškos reikšmės. Tačiau, 
kaip prieš du tūkstančius metų Kristui 
gimstant, taip ir šiandien atsiranda erodų, 
savo neapykanta sėjančių nesantaiką. Ero
dą, kurių trumpalaikį viešpatavimą lydi 
žudynės, žmonių kančios ir ašaros. To 
erodo siautėjimą mes ir šiandien išgyvena
me. Šių dienų erodas — komunizmas jau 
milijonus niekuo nekaltų žmonių išžudė, mi
lijonus žmonių privertė bėgti iš savo tėvy
nės, šimtus milijonų laiko žiauriausioje ver
gijoje, kur žmogaus gyvybė mažiau varli
nama už gyvulio, 

f 5

Ir kol šis erodas siautėja, milijonams 
žmonių Kalėdos nė * džiaugsmo ir ramybės, 
bet kasdienių kančių, gilaus susimąstymo 
ir skausmingo liūdesio šventė, šimtai mi
lijonų komunistų vergiamų ir engiamų 
žmonių nebegirdi linksmai skambančių ir 
linksmą naujieną — Kristaus gimimą skel
biančių Kalėdų varpų, jų šeimos Kalėdų 
išvakarėse nebegali bendrai susirinkti prie 
Kūčių stalo, ir vienas kitam laimės ir 
džiaugsm’b palinkėti.

O ir tie, kurie komunizmo išguiti iš sa
vo tėvynės ir kitur svetingą ir sotų prieg
lobstį rado, taip pat negali džiaugsmingai 
Kalėdų palydėti. Prie tradicinio kiekvie
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nam tauriam lietuviui Kūčių stalo musų 
liūdnos mintys skrenda į tėviškę ir ne Vie

tnam prieš akis stoja šiurpus savo vaikų 
raudančios Rachelės vaizdas. Daug moti
nėlių sengalvėlių rauda savo sūnelių, daug 
senelių verkia savo žuvusių brolelių.

Su Kristaus gimimu pasauly sušvito 
nauja šviesa, teikianti pažemintiesiems ir 
skriaudžiamiesiems paguodos sulaukti ge
resnių laikų. Ir jokios žemiškosios galy
bės tos šviesos nenustelbia. Švento Jono 
žodžiais, šviesa atėjo į pasaulį, bet žmonės 
labiau mėgo tamsybę, kaip šviesą, nes jų 
darbai buvo pikti. Kiekvienas, kurs daro 
piktą, nekančia šviesos ir jos bijo, kad jo 
darbai nebūtų peikiami. Tik tas, kas daro 
tiesą, eina su savo darbais į šviesą, kad 
juos visi matytų ir jais galėtų naudotis.

Kalėdinė žvaigždė mums skelbia tą

/

Salomėja Norkėliunaitė

DAR NĖRA NEI TAIKOS, NEI RAMYBES PASAULY
ŠIOS BUS pirmos Kalėdos po daugelio 

metų, kai Kūčių vakarą žmonės sės prie 
stalo, žinodami, kad bent oficialiai pasauly
je nebekariaujama. Korėjos kalneliuose ir 
Indokinijos džiuglėse laikinai nurimo ug
nies mašinos. Tūkstančių tūkstančiai vy
rų, kurie praeitais metais Kalėdas šventė 
fronto žaibuose ar arti jų, šiemet atsiras 
savo šeimos prieglobstyje ir jausis laimin
gi kartu su savo artimaisiais.

Ta taika, nors ir laikinė, pasiekta ne gink
lo jėga, bet susitarimais ir net nuolaidomis 
iš laisvojo pasaulio pusės, kad tik komu
nistinė pabaisa kiek sustotų. Ir tos taikos 
kaina, palyginti, yra didelė, nes komunis
tams Korėjoje ir Indokinijoje atiteko milži
niškos sritys žemių su milijonais žmonių. 
Tiems tad, nors ir taikios šios šventės, ne
reikš taikos taip, kaip tos Kalėdos neatneš 
taikos ir Lietuvoje bei kituose sovietinės 
imperijos kraštuose.

Lietuvoj Nėra Taikos

Lietuvoje Kalėdos šiemet nebus nė 
kiek ramesnės. Jos gali būti dar liūdnes
nės, nes žmonių viltys ir tikėjimas bei lau
kimas, kad ir jieyis gi pagaliau nužengs 
tikroji taika ir ramybė, vis labiau blanksta. 
Jei šiemet per Kalėdas anksčiau buvusiuo
se karo židiniuose nebesiskaldis mirtį ne
šautieji žaibai, tai Lietuvos žemėje, kurioje 
su prispaudėju žūtbūtinai kariaujama jau 
dešimti metai, tas faktas neatneša jokio pa
lengvėjimo. Tas'pasauliui nežinomas karas 
tenai tebevyksta dieną ir naktį, šiokiomis 
dienomis ir šventadieniais, paprastais ir 
metiniais. Ir nematyti ženklų, kad greitu 
laiku ta kova Lietuvoje, vykdoma ginklu 
ir pasyviu pasipriešinimu, galėtų būti sėk
mingai Užbaigta. Kaip tik priešingai — 
tarptautiniuose horizontuose ima rodytis 
reiškiniai, kurie gali dar toliau nustumti 
pavergtųjų žmonių išlaisvinimą.

Šios Kalėdos tad yra reikšmingos ir 
tuo antru atveju. Tai ne tik pirmosios, 
kai oficialiai sustabdyta karo ugnis, bet ir 
pirmosios, kai pasaulis taip labai atakuo
jamas sovietinės vadinamos “taikingosios” 
politikos. Dar niekad komunistai tiek ne
kalbėjo, nei laisvasis pasaulis tiek nedisku
tavo taikingo sugyvenimo klausimų, kaip 
dabar.

“Taikinga” Koegzistencija '
Tuo tarpu, kai laisvosios pasaulio val

stybės, vienos iš nesupratimo, kitos grynai 
tik savo asmeninių reikalų žiūrėdamos, ir 
įgalėtų priimti sovietų skelbiamą taikingą 
sugyvenimą, jis milijonams žmonių yra ne
priimtinas, nes tuo pačiu po priedanga, 'kad 
komunistai nesiplės teritoriniai, jiems kaip 
ir pripažįstamos jų jau užgrobtos žemės ir 
jų pavergti žmonės. Tokiu budu ir Lietu
vos žmonių vargai ir kančios butų palik
tos ir toliau jiems vieniems vargti, be vil
ties artimiausiu laiku juos išlaisvinti.

Savo taikingo sugyvenimo idėją stum
dami priekin, komunistai tvirtina, kad jų 
sistema su kapitalistine sistema gali tai
kingai sugyventi, jeigu tik bus laikomasi 
abipusių įsipareigojimų ir jeigu valstybės 

4iesikiš į kitų vidaus reikalus. Čia ir gludi 
tad pats pavojingumas. Nesikišti į vidaus 
reikalus, kaip tai galima butų suprasti ir 
aiškinti laisvojo pasaulio terminais, yra vi
siškai geras dalykas. Tai butų maždaug, 
kaip sakysim, du kaimynai sutaria bendra
darbiauti, bet ir susišneka, jog jie nesikiš 
į vienas kito šeimos reikalus, vadinasi, jei
gu. katras tėvas muš savo sūnų ar jį kaip 
nors kįtaip baus, tas antrasis neprivalo nie
ko sakyti, nes tai jo reikalas/

Komunistai (Supranta Kitaip
Kišimusi į vidaus reikalus komunistai 

visad vadino laisvojo pasaulio reakcija į 
soviėtų vykdomas deportacijas, prievartos 
darbų stovyklas ir visokius kitokius žmo
nių ir tautų' kankinimus, baudžiant juos 
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naują nuolat žmonių sielose skraidrėjaničą 
šviesą, padedančią atskirti gėrį nuo blogio. 
Ir' šiandien, švęsdami Kalėdas, galime 
džiaugsmingai guostis, kad šių dienų bai
siojo erodo-komunizmo piktieji darbai ir ne
dorieji kėslai jau iškilo dienos švieson, ir 
įgal jau nebetoli tas laikas, kai Teisingumo 
Kalavijas padarys sprendimą, grąžindamas 
pavergtiesiems laisvę, o visam pasauliui 
taip išsiilgtą ramybę ir taiką.

Kalėdos — džiaugsmo šventė, ir tą 
džiaugsmą savo mažiesiems ir artimiesiems 
teikiame kalėdinėmis dovanomis. Nepa
mirškime savo kalėdinės dovanos ir savo 
kenčiančiai Tėvynei. Didžiausia jai dovana 
bus, jei per Kalėdas mes ją labiau, negu 
bet kurią kitą dieną, prisiminsime ir pas
varstysime, kaip jai padėti, kad varguose 
ir kančiose jos gyvybė neužgęstų.

kaip “liaudies priešus”. Nors pasaulis ir 
sakė, kad tai yra žmogaus teisių pažeidi
mas ir kad tai nesiderina su žmoniškumo 
principais bei sovietų įsipareigojimais Jung
tinėse Tautose, sovietai visados atsikirtinė- 
jo, kad tai jų vidaus reikalai, ir todėl jokia 
kita valstybė neturi teisės apie tai kalbėti. 
Ir dabar, kai jie kalba apie tą savo taikin
gą koegzistenciją, kaip jie ją vadina “mir- 
noje sosusčestvovanije”, tai jie pirmiausia 
nori, kad pasaulis juos paliktų ramybėje 
dėl jų elgesio su pavergtaisiais ir su jų pa
čių žmonėmis, kuriuos jie sėkmingai kan
kina jau daugiau kaip trisdešimt metų.

Kviesdami nesikišti į vidaus reikalus, 
sovietai patys nurodo bendradarbiavimo 
kelius. Anot jų, viena tokia tinkamiausia 
dirva yra tarptautinės prekybos išplėtimas. 
Ligi šiolei prekyba su sovietiniais kraštais 
buvo suvaržyta, nes visa eilė vadinamų ka
riško pobūdžio prekių nebuvo leidžiama te
nai eksportuoti. Kalbėdami už prekybos 
ryšių atgaivinimą su laisvuoju pasauliu, so
vietai ne tik nori, kad šitaip jie galėtų gau
ti sau reikalingų " karinės reikšmės dalykų, 
bet ir jie patys savo prekes galėtų išstumti 
į laisvojo pasaulio rinkas ir už tai gauti 
vertingų pinigų savo ginklavimuisi toliau 
remti.

Tik Sovietams Bus Naudos
Atrodo, kad laisvasis pasaulis supran

ta, jog prekybos suvaržymų nuėmimas 
nebūtų naudingas pasaulio taikai, bet iš ki
tos pusės negali sustabdyti savo narių, ku
rie veržiasi prekiauti su sovietais. Toks 
sovietų prekių pirkimas reikštų toleravimą 
ir rėmimą vergų darbo, kuris laisvojo pa
saulio yra pasmerktas, lygiagrečiai konsta
tuojant, kad sovietai jį praktikuoja ekono
miniais ir poltiniais sumetimais.

Daug tikslų sovietai turi savo toje tai
kingo sugyvenimo su Vakarais idėjoje, bet 
pats svarbiausias,-be abejo, yra tas, jog, 
taikos idėjas skelbdami, jie patys ginkluo- 
sis, kai tuo tarpu iš laisvojo pasaulio reika
laus nusiginklavimo. Ir dabar štai nese
niai jie Maskvoje buvo sušaukę savo pasta
tytas vyriausybes ir nutarė organizuoti Ry
tų gynybos sistemą, panašią į Vakarų su
planuotą ir jau egzistuojantį Šiaurės At
lanto Paktą. Bet tai faktinai nebuvo nie
ko naujo, nes esmėje sovietai tą sistemą 
tebeturi ir ginklavimąsi vykdo, o ši proga 
buvo panaudota tik tam, kad jie oficialiai 
galėtų paskelbti tai, ką jie ligi šiolei turėjo 
vykdyti laisvajam pasauliui nesakydami.

lietuvių Tautos [Valia
Lietuva nebuvo atstovaujama toje 

Maskvos konferencijoje kaip atskira šalis, 
satelitinė, kaip tokia Lenkija, Albanija ar 
kita, bet Lietuvos atstovas buvo sovietinė
je delegacijoje, kuriai vadovavo pats sovie
tų užsienių reikalų ministras Molotovas. Ir 
taip, Lietuva, prieš savo valią rodoma Ry
tų gynybos sistemoje, nors pasaulis puikiai 
žino, kad Lietuvos žmonės, kurie kovoja ir 
laukia tos progos, kad tik jie galėtų ištruk
ti iš sovietinės vergijos, savo valia niekaip 
neis ir negali eiti prieš Vakarų demokrati
jas. Šitai oficialai Lietuvos vardu buvo 
deklaruota Pavergtųjų Europos Tautų sei
me, kuris Maskvos konferencijos proga vi
sam pasauliui devynių sovietų pavergtų 
tautų paskelbė, kad Kremliaus valdovai ir 
čia, kaip ir visais kitais atvejais, įvykdė tijs: 
vaidinimą. Buvo deklaruota, kad tų kraštų 
žmonių didžiausias troškimas yra išsilaisvi
nimas iš bolševikų ir kad tol, kol tai ne
įvyks, pasaulyje negalės būti tikros taikos.

Šitokia yra Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Lenkijos, Albanijos, Vengrijos, Čekijos, 
Rumunijos ir Bulgarijos žmonių valia, ku
rią iš New York o pasauliui paskelbė lais
vėje esantieji tų kraštų atstovai. Todėl ir 
viso pasaulio 'lietuvių bei kitų nusistatymas 
prieš visokio plauko siūlomus taikingų su
gyvenimų planus yra tas, jog tol, kol kraš-
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te siautės okupantas, nebus tenai Kalėdinės 
nuotaikos, nei taikos, nei ramybės, nors vi
sur kitur pasaulyje karas seniai butų sus
tojęs ir visų kraštų kareiviai butų sugrįžę 
į savo namus.

&&
Vytautas Kąsnis

SAPNAS
KAI GIMIAU, tėvelis pasodino eglutę 

ant kalnelio, esančio Nemuno pakrantėje, 
netoli nuo sodybos. Ir mudu su ja sfrišo- 
me savo gyvenimą. Abu stiebėmės aukš
tyn, abu mylėjome tėviškės mėlynąją pa
dangę ir drauge praleidome gražiąsias jau
nystės dienas.

.Vasara prabėgdavo su dainomis ir pa
sakomis ir ilgais ilgais pasakojimais apie 
pilies valdovus, apie gražiąją senovę. O 
kai ateidavo žiema, mudu su egle susitik
davome Kalėdų metu. Aš ją aplankyda
vau, papuošdavau gražiais spalvuotais po
pierėliais, sausainiais ir obuoliais. Paskiau 
atsisveikindavau prisiglausdamas prie jos 
šakų ir toldavau vis atsigrįždamas, iki pa
simatymo sakydamas.

Vėliau, kai mudu išaugome dideli, aš 
išvykau po savo gražųjį kraštą paklajoti, 
o ji, mano eglutė, pasiliko stovėti toje pa
čioje vietoje ir vasara šypsodavos pra
plaukiantiems laivams.

Bet nebuvo tų Kalėdų, kad aš neap
lankyčiau savo eglės vienmetės ir jaunystės 
draugės, ir jos nepapuoščiau vis gražesniais 
papuošalais.

* * *
Aš verkiau, o eglė apglėbusi mane sa

vo šakomis, virpėjo, kai mudu atsisveikino
me. Ji pasiliko tėvynės sargyboje, o aš iš- 
klydau į tolimąjį pasaulį laisvės Nemunui 
parnešti.

Nuo to laiko praėjo daug daug metų. 
Daug Kalėdų praėjo ir eglė, kaip ir aš, pa
seno belaukdama manęs, kada aš ją aplan
kysiu ir papuošiu raudonais obuoliais...

* $ *

Ilga ilga kelionė prieš akis. Ir sunki. 
Bet aš skubu. Skubu savo eglės aplankyti. 
Kad tik suspėčiau Kalėdų rytą prie jos ša- 

,kų prisiglausti. Dovanų neturiu. Ir pa
puošalų nėra. Pakabinsiu ant jos spyglių 
savo sušalusias ašaras, o naktimis žvaigž
dės jas apšvies.

Jau baigiau kelionę per svetimus kraš
tus. O daug jų perkeliavau! Ir žmonės 
ten buvo geri. Ir visi sakė: skubėk. Bet 
kai pasieksi savo kraštą numylėtą, buk at
sargus, ten dabar pikti žmonės jį užgrobę 
laiko ir tave pasitiks nedraugai baisus.

Skauda kojas, baisiai suvargęs esu.
Daug lengviau buvo keliauti per svetimus 
kraštus, negu per savąjį, numylėtą, išsiilg
tą. Per jį keliauti dabar galiu tik naktimis 
ir vis turiu slėptis miškų tankumynuose. 
Tiek daug čia dabar šunų piktų.

Bet aš jau pasiekiau Nemuną. Gera 
keliauti jo pakrantėmis ir minėti jaunystes 
dienas. Koks tyras tyras oras. Iš džiaug
smo norisi šaukti, sveika gimtoji šalis! r 
Bet aplink dunda šūviai ir negirdėti kaip 
kadaise skambančių dainų.

Dar porą naktų kelionės ir ‘ aš prįsi- 
glausiu prie eglės. O kaip bus gera! Ji 
man daug daug pasakos apie varganas die
nas ir tarp jos šakų pasislėpęs aš galėsiu 
stebėti tėviškės sodybą.

O gal ten naktį šviesa suspindės ir lan
guose žiburiai pasirodys? Gal senas tėvas 
ir mama dar tebelaukia sūnų sugrįžtančių, 
septynių vaikų išklydusių- po pasaulį.

Va, jau ir garsioji Punia. Lipu į Pi
lėnų piliakalnį ir matau žemai besirangan
tį Nemuną, sušalusį, sustyrusį. Ūžauja ve
jas, verždamas pusnių kalnus ir girdžiu, 
kaip Punios šilas dainuoja:

Ten, kur Nemunas banguoja
Tarp kalnų, lankų,

Broliai vargdieniai dejuoja 
Nuo senų laikų.

Kai pasiekiau Pilėnų piliakalnio viršū
nę, pamatau ant didelio akmenio besėdintį 
narsųjį pilies vadą Margerį, kuris, su tūks
tančiais lietuvių, besigindami nuo kryžiuo
čių užpuolimo ir klastingai išduoti, patys 
nusižudė.

— Atėjai, vaike, bočių šalies aplanky
ti, — priausmingu balsu sako Margeris. Po 
to jis pakyla, rodo pirštu ir šaukia, net ve- • 
ją perrėkdamas:

“Lietuvi! Pabučiuok po kojų
Krauju permikusę šią žemę!
Pagerbk kapus tėvų — herojų,
Iš kur ainiai stiprybę samiai

Tai čia baisi, atmintina 
įvyko drama kruvina, 
Kokios pasaulis nėra matęs!”

Aš klausaus, o Margeris pasakoja visą 
istoriją, mini senas, praėjusias dienas, ap
dainuoja karo žygius.

(Nukelta į 5 pusi.)
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Pridėtinai komisijos buvo nutarta padengti prie
kį namo žemiau pirmojo aukšto iki apačios su nerū
dijančia “Zourite”, 'bet priekyje namo pastačius ge
ležinę tvorą išrodė,, kad tekis padengimas su “Zourite” 
nėra būtinai reikalingas bendros išvaizdos išlaikymui. 
Todėl šių pridėtinių išlaidų $515.00 sumoje komisija 
nedarė ir paliko dar kartą aptarti visai Remonto Ko
misijai.

Remonto darbų sąraše ir specifikacijose nenu- 
matatyta nudažymas užpakalyje namo langų rėmų, 
išbėgimui nuo gaisro laiptų ir įeigos į rūsį laiptų bei 
užtvarų, taipgi kieme pastatytos geležinės tvoros.

Į namą įeigos pirmosios durys nerūdijančio plieno 
ir moderniškos konstrukcijos išrodo tikrai gražiai, 
bet sudaro labai didelį kontrastą sąryšy su antromis 
durimis, kurios paliktos kaip buvę ir jos yra 
seno styliaus ir prastai išrodo.

Nepilnai derinasi ir pirmojo aukšto 
rėmai su siena priekyje namo, kuomet langų
palikti senieji mediniai, b siena padengta su metaline 
“Zourite”.

Šis Remonto Vykinimo Komisijos raportas vien
balsiai priimtas kartu užgirti visi jos atlikti ir rapor
tuoti darbai. Toliaus apsvarstyti visi Remonto Vyki- 
nirno Komisijos raporte nurodyti papildymai ir nu
tarta sekančiai:

1. Vienbalsiai nutarta namo priekį žemiau pir
mojo aukšto iki apačios palikti nedengtą su “Zourite”, 
bet tą dalį sienos nudažyti alumine spalva. Taip pat 
ahunine spalva nudažyti priekyje namo geležinę tvo
rą, kurios apačią padengti su vielos sietu, kad bent 
popierių ir didesnių šiukšlių vėjas negalėtų sunešti į 
įeigą į rūsį ir apteršti laiptus, kuriuos reikia nuda
žyti tokia spalva, kuri derintųsi su alumine spalva. 
Nudažymas atliktas.

2. Tinkamai nudažyti užpakalyje namo langų rė
mus ir visą kita, kaip Remonto Vykinimo Komisijos 
raporte nurodyta. Nudažymas atliktas ir pridėtinių 
išlaidų susidarė $200.00.

3. Į namą įeigos antrąsias duris įdėti naujas, 
kad jos pilnai derintulsi su išlaukinėmis durimis, šis 
pridėtinis darbas kainuotų $435.00, dar nėra atliktas.

4. Priekyje namo pirmojo aukšto langų rėmus 
pakeisti nerūdijančio plieno, arba aluminum metalo 
rėmais, kurie butų praktiškesni ir geriau derintųsi su

“Zourite”, kuriuo padengta siena. Šis pridėtinis dar
bas kainuotų $480.00, dar nėra atliktas.

5. Pasitarus su iškabų dirbėjais, užsakyti ir pri
dėti priekyje namo lauke tinkamą estetisškai išro
dančią iškabą pažymėjimui, kad namas yra SLA 
Centralinė Įstaiga. iSu iškabų dirbėjais dar nesusi
tarta ir todėl nežinoma kiek tas kainuotų.

Dar nėra galutinai išspręsta naujai įrengtai 
Centro Raštinei tinkamų baldų supirkimas ir taip 
pat nėra galutinai užgintas įtaisymas metalinių “Ve
netian blinds” uždangų namo langams, kurių įtaisy
mas sudarytų $294.00 išlaidų.

SLA Centro Namo Remonto Komisija su šiuo 
susirinkimu skaitė savo darbą galutinai baigusi ir šio 
susirinkimo nutartus darbus paliko užbaigti Pildomo
sios Tarybos nariams buvusiems Remonto Vykinimo 
Komisijoj, būtent: prezidentui K. J. Kalinauskui ir 
sekretoriui M. J. Vinikui.

Baigiant reikia pažymėti, kad SLA Centro Namo 
Remonto Komisija pilnumoje, kaip ir jos sudaryta 
sub-komisija — Remonto Vykinimo Komisija, — dir
bome sutartinai,, draugingoje nuotaikoje svarstydami 
visus reikalus ir visuomet prieš akis turėdami SLA 
gerovę, kad mums pavestas darbas butų atliktas 
kaip galima geriausia ir su mažiausiomis , išlaidomis. 
Pildomosios Tarybos nariams šioje komisijoje malonu 
pažymėti, kad praeito Seimo išrinktosios komisijos 
nariai: A. S. Trečiokas, J. Ginkus ir K. Strumskis 
labai nuoširdžiai kooperavo šiame darbe, visuomet 
atsilankydami “į visus komisijos pilnaties ir sub-ko- 
misijos susirinkimus. Seimo rinktosios komisijos na
riai nei vienas iki šiol neprašė ir nereikalavo iš Pil
domosios Tarybos nei vieno cento net išlaidų atlygi
nimo. Nuoširdžiai dėkojame gerbiamiems SLA Vei
kėjams už jų nuoširdų ir naudingą patarnavimą Su
sivienijimui.

SLA CENTRO NAMO REMONTO KOMISIJA:
A. Devenienė, 
Dr. S. Biežis, 
A’. S. Trečioljas,
J. Ginkus,
K. Strumskis.

iždininką K. P. Gugį

SLA Iždininko Raportas
Keturiasdešimt Aštuntam SLA Seimui
Birželio 28 d., 1954 m., Wilkes Barre, Pa.

Gerbiamieji Seimo Delegatai:
SLA nariams pakartotinai pareiškus man pasiti

kėjimą, išrenkant mane SLA Iždininku, turiu garbės ir 
malonumo pateikti tryliktąjį mano, kaipo SLA Iždi
ninko, raportą. ’ t

Kiekvieniems metams užsibaigus, aš, kaipo SLA 
Iždininkas, prirengiu smulkmeniškai detaliuotus se
kamus raportus, kuriuos pasiunčiu Centro Sekreto
riui, idant jis galėtų iš jų inkorporuoti reikalingą me
džiagą jo rengiamiems metiniams raportams valsti
joms :

■1) PASKOLŲ ‘(mortgage) raportą, kuris, sulig 
valstijų, parodo:

a) Kiek per metą iškolektuota nuošimčių
b) Kiek per metą numokėta paskolų sumų
c) Kokie yra paskolų balansai
d)
e)
f) Naujai duotų paskolų sąrašas
2)

1952 metų įplaukos, įskaitant 
numokėtas paskolas, at
šauktus bonus, etc. __ $442,578.08

1953 metų. įplaukos, įskai
tant numokėtas pasko
las, atšauktus bonus,
etc. ------------------- 419,016.09

1952 metų išmokėjimai, įs-
skaitant investmentus 
paskoloms ir bonais, 
etc. ___________ i__

1953 metų išmokėjimai,
įskaitant investmentus 
paskoloms ir bonais
etc. --------- -------------- 466,409.40

1953 — Gruodžio 31 d.
CASH BALANSAS

861,594.17

Taksų ir apdraudos informacija 
Pilnai atmokėtų paskolų sąrašas

BONŲ raportą, klasifilkuotą pagal bonų rūšis, 
kuris rodo:

a) Kiek per metą iškolelktuota nuošimčių
b) Kiek per metą numokėta bonų sumos
c) Kiek atšauktų arba pilnai atmokėtų bonų
d) Sąrašas per metus pirktų bonų, kiek mokėta, 

nuošimčiai, numeriai, etc.
Sąrašas visų bonų priklausančių SLA (sulig 
fondų)
NUOSAVYBIŲ parduotų ant kontrakto nuro-

PINIGAI RANKOSE
Einamose sąskaitose:
Mortuary Fund —

Girard Trust Com Exchange Bank_ $50,753.79
Disability Fund —

Girard Trust Cora Exchange Bank

e)

Kiek per metą iškolektuota nuošimčių 
Kiek per metą numokėta principai sumos 
Koks dabartinis kontrakto balansas 
Taksų ir apdraudos informacija

Kaip Pasveikinsim Balutį?
)er visus laikraščius
J. Bačiuno straips- 
atsišaukimai, prime- 
kad Lietuvos minis-
K. Balučiui gruodžio 
bus 75-tasis

pasklido• • m <u 
nantieji, 
teriui B.
29 dieną 
dienis.

Nėra abejonės, kad 
bė tautiečių priėmė tą 
nimą palankiausiai, su min- 

“ir aš būtinai' kaip

gimta-

daugy- 
primi-

tim, kad 
norš įsijungsiu į sveikinančių 
būrį”. 
1

Tačiau
pratę į viešus paskatinimus 
tik mintimis atsiliepti: viešai 
tų minčių nesiskubina pasa
kyti. Taip ir išeina, kad šiuo 
atveju lyg vien 
nui tas dalykas 
juk taip nėra.

Nors musų tarpe viešojo 
gyvenimo asmenybės 
kia iš visuomenės “ir 
karšto”, o su kuo tik pakal
bi apie Balutį, tuojau išvysti, 
lyg tas užsiminimas jam sau
le veidą butų apšvietęs. B. K. 
Balutis yra tokia musų vie
šojo gyvenimo asmenybė, dėl 
kurios nesiginčija nei partijos 
nei kartos. Įvairiausių poli
tinių pažiūrų viršininkai ir 
bendradarbiai jį visada verti
no ir tebevertina su didžiau
siu palankumu, štai ir Ame
rikoj, kur vadinamoji
ji” veikėjų karta vis dar dėl 
ši(T ar to pasiginčija su “nau
jąja”, B. K. Balutį visi vie
nodai gerbia ir brangina, nes 
vieni ir kiti jį gerai pažįsta, 
gerai žino, nes ir vienų ir ki
tų lietuviškoje veikloje Balu
tis yra išmynęs vien tik pasi
gerėjimo keliančius takus.

Tad kaip gi -mes jį dabar 
pasveikinsim tokia , reta, ne 
kiekvieno 
ga? •

Medžiaginio pobūdžio 
Balutis nemėgsta 

n nei nereikia. Jam 
• kiek jėgos 
įtos reikalais be galo daug

susilau- 
šalto ir

“seno-

visos

dova- 
ir jų 
reikia
musų

Girard Trust Corn Exchange Bank___  12,902.86
Miscell. Fund —

Girard Trust Com Exchange Bank _ 7,037.50 
Juvenile Fund —

Girard Trust Com Exchange Bank

1953 — Gruodžio 31 d.
Viso einamose sąskaitose pinigų___ $102,295.78
Union National Bank of Mahanoy
City, taupymo sąskaitos balansas___ 6,403.42

P. P. Dargis,
M. J. Vinikas,
K. P. Gugis,
J. Maceina,

27. Prezidentas pakviečia
pateikti savo raportą Seimui. Kadangi iždininkas Gu
gis yra užkimęs, tad jo raportą perskaito jo žmona 
Nora Gugienė. Perskaičius iždininko raportą ir atsa
kius į kelis, delegatų paklausimus, S. Gegužis įnešė, 
K. Deveikis parėmė iždininko K. P. Gugio raportą 
priimti. Įnešimas ir kartu iždininko K. P. Gugio ra
portas vienbalsiai, priimtas.
---------------  ------*----- --------— _____ --------- .—

NEW YORKO LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBAS 
žieminių švenčių proga sveikina narius, savo bičiu
lius, visus patrijotingus lietuvius ir linki visiems lai
mingų 1955 metų. . .

Lietuvių Spaudos Klubo valdyba:
A. S. Trečiokas—pirmininkas,

1 Adv. S. Briedis—sekretorius.

3) 
dant:

a)
b)
c)

-d)
Kadangi Seimo Darbų Knygoje telpa Sekretoriaus, 

Dr. M. J. Viniko išsamus raportas, kuris apima orga
nizacijos visus reikalus, įskaitant turtą, kuris susideda 
iš paskolų ant nuosavybių, bonų, nuosavybių parduo
tų ant kontrakto, etc., tai butų tiktai bereikalingos 
spaudos ir popiero išlaidos, ir svarbiausia eikvojimas 
gerbiamųjų delegatų brangaus laiko, jeigu aš swam 
raporte vėl kartočiau tas pačias skaitlines.

Todėl čia pateiksiu tiktai “cash” sąskaitą kokia 
ji buvo su 1951 m. gruodžio 31 d. ir baigiant su 1953 
m. gruodžio 31 d.

1951 — Gruodžio 31 d.
;• . CASH BALANSAS $104,386.60

1953 — Gruodžio 31 d.
CASH BALANSAS
Dėkodamas visiems gerbiamiems nariams už jų 

nuolatinį .piLsišventimą organizacijos darbuose ir už 
pasitikėjimą, kurį rodėte man visuose bendruose rei
kaluose, ir linkėdamas, kad šis seimas nustatytų gai
res dar didėsnienjs darbams tiek organizacijos naudai 
tiel< visuomenes veiklai, kuri šioj valandoj ypač rei
kalauja visos tautos giliausio susikaupimo ir nuošir
daus pasišventimo dirbti, pasilieku,

K. P. Gugis,
SLA Iždininkas.

(Bus daugiau)

atsisielojusiai širdžiai. Ir jei 
mes šia proga 
štųs jam savo 
mą, tikriausiai 
daug stiprybės 
ne tik dvasinės, 
zinės.

nebūsim šyk- 
širdžių pajau

tai suteiks 
ir jo širdžiai, 
bet net ir fi-

KALĖDOS IR NAUJI METAI

šiandien Di-B. K. Balutis 
džiosios Britanijos sostinėje 
yra VTP, tai yra, Very Im
portant Person (labai svarbi 
asmenybė). Turime progą ap
čiuopiamai patvirtinti tą fak
tą. Tai galime - padaryti kal
nais sveikinimo telegramų 
jam. Juk musų gana daug pa
saulyje. Neapsiribokim vienu- 
kitu straipsniu savuose laik
raščiuose, neapsiribokim vien 
o r g a n i z a cijų sveikinimais. 
Sveikinkim visi, individualiai, 
jei ne po vieną, tai po du-tris 
susidedam!. Padarykim taip, 
kad gruodžio 27-28 dienomis, 
solenizanto šventės išvakarė
se, Londono W8 telegrafo į- 
staiga turėtų padidinti savo 
darbininkų skaičių — tegu 
tikrai pajustų, kad šioj mies
to daly gyvena iš tiesų Very 
Important Person: Lietuvos 
įgaliotas Ministeris ir Nepa
prastas Pasiuntinys B. K. Ba
lutis !

Ak. reikia prisipažinti, kad 
šioj minty slepiasi ir musų 
egoizmas: mes ir šią asmeni
nę Balučio sukaktį panaudo- 
tumėm ne tik jam savo prie
lankumo jausmus pareikšti, 
bet kartu ir Lietuvos vardui 
garsinti... Dar kartą keliame 
visų naštą vis Balučio pe
čiais pasiremdami... Bet jam 
gi tos naštos kėlimas juk bu
vo viso nebetrumpo amželio 
tikslas. Jis nepyks už tą 
“klastą”. O musų pažįstamų 
ir nepažįstamų pavardžių vir
tinės su šilčiausių 
reiškimais bus ir 
niškai tam tikra 
tisfakcija už tai,
tuvai yra atidavęs daugiau 
nei ištisą pusšimtį metų.

Tad nepasišykštėkim šį kar-

jausmų pa
jam asme- 

dvasinė sa
ką jis Lie-

Sveikiname Vasario 16 Gimnazijos Rėmėjus ir visus 
musų bičiulius bei talkininkus su Kalėdų šventėmis ir Nau
jaisiais Metais.

Vasario 16 Gimnazija PIJI Vokietijos Krašto Valdyba.

tą: pajudėkim į telegrafo į- 
staigas gruodžio 27-28 dieno
mis su adresu “LT BALUTIS 
LITHUANIAN LEGATION 
17 ESSEX VILLAS LON
DON W8” ir su bent keliais 
lietuviškais šiltais žodeliais. 
(Telegramas iš visur galima 
siųsti lietuviškai, tik reikia 
parašyti spausdintomis di
džiosiomis raidėmis, geriausia 
mašinėle, nevartojant lietuviš
kų ženklų. Telegramos su LT 
ženklu pradžioje siunčiamos 
visiems prieinamu nakties ta
rifu, tik jas reikia paduoti 
ben dieną ar dvi anksčiau).

Nepalikim šį kartą savo ge
rųjų jausmų savyje užsidarę!

V. Rastenis.

Rockford, Ill

Iš SLA. 77 Kuopos Veikimo

Musų 77 kuopa priešmeti- 
niame susirinkime rinko nau
ją valdybą 1955 metams. Pir
miausiai buvo apkalbėta val
dybos narių algos. Po trumpo 
apkalbėjimo, buvo pakelta al
gos po keletą dolerių.

Senasis pirmininkas, brolis 
P. Aleksynas, ištarnavę virš 
20 metų, pareiškė norą pasil
sėti, bet susirinkimas prašė, 
kad pasiliktų dar nors vie
niems metams. Brolis Alek
synas išpildė narių prašymą 
ir pasiliko pirmininku, o jį 
pasekė kiti valdybos nariai ir

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų 1955 Metų 
savo giminėms, drau- 

draugams, pažįsta- 
ir visiems Susivieniji

mo nariams.
Karolis Krizenauslkas, 

SLA 165 kuopos sekretorius, 
P. O. Box 383, 

Vandergrift, Pa.

Linkiu 
gems, 
miems

apsiėmė tarnauti kuopai to
liau, iskiriant užrašų sekreto
rių A. Savicką, kuris dėl savo 
darbo negalėjo pasilikt^ tai 
jo vieton išrinkta nauja užra
šų sekretorė ponia Bubelienė. 
Dabar SLA 77 kuopos valdy
bos narių sąstatas toks:

'Pirm. Pijus Aleksynas, 
Vice pirm. J. Šernas, 
Finansų sekr. P. šernas, 
Užrašų sekr. P. Bubelienė, 
Iždin. P. Sinkevičienė,
Iždo globėjas p. Labunskas, 
Organizatorius p. Pocius, 
Daktaras kvotėjas dr. Va

lentinas Plioplys,
Korespondentas Juozas Ba

cevičius.
Veikiančioji komisija: p. 

Bubelis, p. Straznickienė ir p. 
Pocius.

Atstovai į 
Malinauskas, 
ir J. Šernas.

Ateinančių metų valdyboje 
visi darbštus ir prityrę orga
nizacijų danuose asmc is.

ALT skyrių: p.
P. A. Deltuva

IEMOS laikas, kada bene daugiausia visi pajuntame savyje vasa- 
rišką šilumą... Tarp Kalėdų ir Naujų Metų tėra tik kelios dienos, 

bet kiekvieną iš mūsų jos pripildo naujomis (savotiškomis mintimis, už
krečia savotiškomis nuotaikomis. Atsimindami Tą, kuris gimė Betlie
juje, mes pajuntame linkėjimo prasmę: taika ir ramybė pasaulyje geros 
valios žmonėms ... Atsimindami, kad vėl vieni metai nuslinko į amžių 
glūdumas ir drauge padidino naštą ant mūsų pečių, mes ryžtamės su 
nauja gyvybe, tikėjimu ir viltimi sutikti Neujuosius Metus, ir visiems 
linkime Naujų, Laimingų Metų ...

Sveikinu visus draugus ir pažįstamus su šiomis Kalėdomis ir 
Naujaisiais Metais, iš širdies linkėdamas asmeniškos laimės Jūsų šei
mose, draugijose, organizacijose. Ir taip pat linkiu, kad ateinantieji me
tai Jums leistų pasidžiaugti, jog pastangos, kurias sūdė jote, siekdami 
savo augštųjų idealų, nenueitų veltui...

Sveikinu visus Amerikos lietuvius patriotus ir draugus už vande
nynų, linkėdamas, kad per ateinančius metus mes nepavargtume, bet 
dvigubai sustiprėtume tautinio darbo dirvoje. Džiaugdamiesi ramios 
gerovės gyvenimu Amerikoje, mes ne mažiau džiaugsimės, kai gerovės 
ir laisvės dienos nušvis ir mūsų tėvynei Lietuvai. Prie šių linkėjimų 
jungiasi mano generolas — Marijona Bachunas...

J. J. BACHUNAS
Tabor Farm, Sodus, Micliigan.

(Atkelta iš 4 pusi.)
— Žinau, — sako jis, — kur tu keliau

ji. Greit išlysi iš didžiojo Punios miško ir 
tuoj netrukus pamatysi eglės viršūnę, o pa
kalnėje, 
lankysi.

Bet 
las, tas 
tiks...

Kai
šunę, ramiau pasidarė.

prie Nemuno, vienišą' sodybą ap-

ten savųjų jau neberasi... Ir saka 
didyisis šuo, jau tavęs nebepasi

mėnesienoje pamačiau eglės vir- 
Rodos, lyg ji mane

Naujuose sumanymuose p.
Ūsas pasiūlė, kad kuopa pa- 

- remtų finansiniai buvusį SLA
organo Tėvynės redaktorių
V. S. Jokubyną, jo 80 metų 
sukakties proga, ir kad jis 77

SAPNAS ‘
I 

sveikindama šakom palingavo.
Skubėk, juk tik keli žingsniai, skubėk!
Nušvilpė šūvis ir jį vijosi kiti. Jau ei* 

ti nebegaliu. Slenku, o paskui mane kraujo 
kelias. Gera, kad- galiu mirti prie draugės 
eglės šakų, gerai, kad kelionė pasibaigė 
ant numylėtos sodybos slenksčio...

* * *
Pabundu. Dar bandau merktis, kad 

sapno vaizdai nepranyktų, bet sunai krykš
tauja su dovanėlėmis ir kviečia prie rytme
tinio kalėdinio stalo.

kuopoj daug yra dirbęs. Ka
dangi kuopoj daug yra kurie 
atsimena brolį Jokubyną, tai 
paskyrė jam auką $15.00 iš 
kuopos iždo, o nariai liuosno- 
riai sudėjo apie 18 dolerių.

Tai bus graži kalėdinė 
na senam darbuotojui, 
gražu, kad ir kitos kuopos 
pasektų 77 kuopą, nes p. Jo- 
kubynui parama reikalinga.

Korespondentai.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

Lankėsi Advokatas Poetas 
Natas Rastenis

Gruodžio 17 dieną Tėvynės 
redakcijoje lankėsi advoka- 
tas-poetas Nadas Rastenis iš 
Baltimore, Md. Jis atvyko 
New Yorkan jo parašytos ir- 
Tėvynės spaustuvėje spausdi
namos poezijų knygos “Trijų 
Rožių Šventė” reikalais, tai 
aplankė ir savo organizacijos 
organo redakciją.

Minimoji knyga greitu lai
ku bus baigta spausdinti ir 
pradžioje 1955 metų bus siun
tinėjama visiems ją iš anksto 
užsisakiusiems, taipgi ir tiems, 
kurie ją užsisakys vėliau. Ku
rie knygą užsisakys iki sau
sio 1 dienai, ją gaus už 4 do
lerius, vėliaus jos kaina bus 
5 doleriai. Užsakymus priima 
Nadas Rastenis, 818 Hollins 
Street, Baltimore 1, Md.

zatorė. Pavieniai išrenkami 
vice pirmininkas ir iždinin
kas. SLA 242 kuopos valdy
bą 1955 metams sudaro:

Pirm. J. C. Baltus,
Vice pirm. V. Vyšnius, , 
Užrašų sekr. Pr. Narvydas, 
Finansų sekr. F. Morkus, 
Iždininkas K. Krivickas, 
Organizatorė p-lė Vida Gin- 

tautaitė.
Kuopa gerame stovyje turi 

35 narius. Susirinkimai laiko
mi kas pirmą trečiadienį kož- 
no mėnesio, Atletų Klubo 
svetainėje, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne.

SLA 242 kuopa žengdama į 
ateinančius metus, turi viltį 
stiprėti ir dirbti savo organi
zacijos gerovei.

Pr. N—das.

Chicago, Ill.

SLA 217 Kuopos Veikla

Los Angeles, Calif

SLA 75 Kuopa Paminės 
Auksinį Jubiliejų

vyrų choro 
kuriam vadovauja 

Narbutas.

SLA 75 kuopos auksinis 
jubiliejus bus gražiai paminė
tas 1955 metų sausio 16 die
ną, North Star Auditorijoje, 
1631 W. Adams Blvd., L. A.

Tą dieną rengiamas gražus 
koncertas su įvairia turinin
ga programa. Dalyvaus visų 
mėgiama solistė Helen Bar- 
tush-Swagert ir Los Angeles 
Stasio Šimkaus 
oktetas,
muzikas Alfonsas 
Taipgi numatyta ir daugiau 
dalyvių programoj.

SLA 75 kuopos valdyba ir 
parengimo komisija nuošir
džiai prašo visus vietos lie
tuvius ir organizacijas tą die
ną nieko nerengti, o geriau 
dalyvauti musų nepaprastame 
parengime. Ypač musų kuo
pos nariai prašomi parodyti 
gerą pavyzdį ir dalyvauti su 
savo bičiuliais, nes toks pa
rengimas tikrai visų narių 
turi būti įvertinamas. Rengė
jai stengsis patenkinti visus 
atsilankiusius.

Koncertui užsibaigus, gros 
M. Krafto orkestras. Šeimi
ninkės pagamins gero maisto. 
Gaivinančio gėrimo irgi nie
kam netruks;

Koncertas prasidės 3 valan
dą po pietų. Prašomi nesivė- 
luoti. P. ž.

Brooklyn, N. Y

SLA 242 Kuopos Veikla

kviestas laiškais,

Priešmetinis kuopos susi- 
I rinkimas įvyko 1954 m. gruo

džio 5 dieną šios kuopos na- 
I rio Antano Pūčio svetainėje. 

Dėl vykusių tuo pačiu metu 
Į ALT vietos skyr. metinio su

sirinkimo ir BALF 10-čiui pa
minėti didingo koncerto, kuo
pos susirinkimas buvo negau
sus dalyviais, tačiau darbin- 

Į gas bėkamųjų klausimų 
I sprendime. Išklausytas kuo- 
I pos delegatės SLA 48 seime 

raportas ir pareikšta jai, se
sei P. Gribienei, padėka už 
aktyvų dalyvavimą minėtame 
seime, jo kom. komisijoje.

Atsakant į prof. Mykolui 
Biržiškai , sušelpti komiteto 
kreipimąsi, susirinkimas nu
tarė paskirti auką $10.00, o 
savo ruoštu, kp. pirmininko 
G. Gribo paakinti, susirinki
me dalyvavusieji, sudėjo dar 
$17.00. Aukojo: M. Simokai- 
tis — 5 dol. M. 'Bajorunienė, 

I Alf. Enzulis, G. Gribas ir V. 
Vintartas po 2 dol. A. End- 
ziulis, E. Lazauskienė, Ona 
Stonkus ir Dainius Valiukė
nas po 1 dol..

Šia proga kviečiami iki
1954 m. gruodžio 15 d. paau
koti kalbamam reikalui ir vi
si kiti kp. nariai, atsiunčiant 
pinigus ar money orderį kp. 
fin. sėkr. anba brolio M. Si- 
mokaičio (2534 W. 64-th St., 
Chicago 29, Ill.) vardu. Taip 
pat paskirta kuopos auka 
ALT reikalams. Šiame susi
rinkime, po ilgesnės pertrau
kos dėl didesnio sunegalavi
mo, vėi. pasirodė buvęs ilga
metis kuopos iždininkas bro
lis Ant. Endziulis, kurio kaip 
iždininko pareigas gražiai ei
na sūnūs Alfonsas.

Metinis 217 kuopos narių 
susirinkimas nutarta šaukti
1955 m. sausio 9 dieną (sek
madienį) ,
(2548 W. 69-tr St., Chicago, 
UI.). Kadangi jo darbų tvar
koje bus ir kp. viršininkų 
1955 m. rinkimai, ir šiemeti
nės valdybos darbų bei kasos 
apyskaitos,, todėl visi nariai 
kviečiami į jį atsilankyti ir 
aktyviai dalyvauti.

Dalyvis.
SLA 217 KUOPOS 

narių dėmesiui pranešu, kad 
persikėliau kitur gyventi ir 
naujasis mano adresas toks: 
934 West 35-th Place, Chica
go 9, Ml.

Telef. FRontier 6-5492. 
t M. Valiukėnas,

SLA 217 kp. fin. sekr.

įprastoje vietoje

Kuopų Susirinkimai

Thomsonville, Conn. — S.
L. A. 113 kuopos metinis su
sirinkimas šaukiamas 1955 
metų sausio mėnesio pirmą 
sekmadienį, 1 valandą po pie
tų, priprastoj vietoj, 34 Perl 
Street. Susirinkimas bus me- 
finis ir jame bus daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi bus' 
išduotas finansinis raportas 
visų metų ir rinkimas kuopos 
valdybos 1955 metams.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami pribūti į šį susirin
kimą ir pilnai užsimokėti mo- 
kesčius už šiuos metus, kad 
hębutumėt suspenduoti, o iš
tikus ligai ir kitai nelaimei, 
gautumėt pašalpą

Ateidami atsiveskite nors 
po vieną kandidatą prirašyti 
prie 113 kuopos, o tuomi pa
dauginsite kuopos narių skai
čių.

Salėje. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. K. K.

Lawrence, Mass. — SLA 41 
kuopos susirinkimas įvyks 
1955 metų sausio 2 dieną, 1 
valandą po pietų, LPK svetai
nėje, 41 Berkeley Street.

Visi nariai ir narės nepa
mirškite dalyvauti Siame su
sirinkime ir užsimokėti mo
kestis, kad neliktumėt sus
penduoti. Ateidami susirinki- 
man atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 41 kuopos. 
Taipgi yra daug svarbių rei
kalų apsvarstymui. Bus iš

duoti komiteto raportai iš šių 
metų veiklos. Kviečia valdyba, 
ū A. Yukno,

SLA 41 kuopos sekr.

Philadelphia, Pa. — SLA 
135 kuopos svarbus metinis 
susirinkimas bus laikomas 
Lietuvių Muzikalėj Svetainėj, 
1715 Ė Allegheny Avenue, 
sekmadienį, sausio 2 dieną, 
1955 metais, 2 valandą po 
pietų. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti šiame svarbiame su
sirinkime.

Z. Jankauskas,
SLA 135 kuopos sekr.

J. Žvirblis, 
SLA 113 kuopos sekr.

Detroit, Mich. — SLA 352 
kuopos sekantis metinis susi
rinkimas įvyks sausio mėn. 
2 dieną, priprastoj vietoj ir 
priprastu laiku. Šiuo kartu 
visi valdybos nariai padarys 
savo veikimo metinę apyskai
tą. Taipgi yra daug svarbių 
ir įdomių reikalų aptarimui, 
tai visų narių būtina pareiga 
būti susirinkime.

Ignas Kaunelis,
Kuopos korespondentas.

Shenandoah, Pa. — SLA 23 
kuopos susirinkimas įvyks 
1955 metų sausio 2 dieną, 1 
valandą po pietų, Lietuvių 
Veteranų patalpose, 216 N. 
Main Street. Po susirinkimui 
bus draugiškas pobūvis, tad 
kuopos valdyba kviečia visus 
narius dalyvauti susirinkime. 
Ateidami į susirinkimą, atsi
veskite kandidatų prirašyti 
prie SLA 23 kuopos.

V. V., koresp.

Plymouth, Pa. — SLA 246 
kuopos susirinkimas įvyks 
1955 metų sausio 2 dieną, 2 
valandą po pietų, K. Gaidžiu- 
no name, po num. 123 W. 
Paplar St., Plymouth, Pa.,

Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti šiame susirin
kime, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1955 metams. 
Ateidami atsiveskite nors po 
vieną kandidatą prirašyti.

K. Gaidžiunas,
SLA 246 kuopos pirm.

Arlington, Mass. — SLA 
175 kuopos metinis susirinki
mas įvyks 1955 metų sausio 
9 dieną, sekmadienį, 2 valan
dą po pietų, Lietuvių Piliečių 
Klubd svetainėj, 368 W. Bro
adway, South Bostone.

Visi nariai malonėkite daly
vauti šiame susirinkime, nes 
bus rinkimas kuopos valdybos 
1955 metams. Taipgi užsimo
kėkite mokesčius už 1954 
metus, kad neliktumėt sus
penduoti.

Alex Lucas, 
Kuopos pirmininkas.

Riopų susirinkimai
Cleveland, Ohio — SODA 136 

kuopos susirinkimas įvyks 
1955 metų sausio men. 2 die- 

'ną, 11 valandą ryto, Lietuvių

rinkimai
Susirinkimą

ateinantiems
vedė

neseniai mirusių

ilgamečio

Gr. Vikrikienei,

Šių metų gruodžio 1 dieną 
~ įvyko SLA 242 kuopos susi

rinkimas, 
nes turėjo būti kuopos valdy
bos
metams, 
kuopos pirm. J. Baltus. Atsis
tojimu buvo pagerbta atmin
tis kuopos 
narių: Gr. Vikrikienės ir šios
kuopos steigėjo, 
valdybos nario ir iždininko 
Ks. Strumskio.

Kuopos pirm. J. Baltus pa
darė platų pranešimą apie 
metinę kuopos darbuotę ir 
apie virš minėtus mirusius 
kuopos narius kas jų atmin
čiai nuo kuopos buvo padary
ta. Volienei
nuo kuopos buvo užprašytos 
šv. mišios. 
Strumskiui, 
vainikas ir per kuopos pirm. 
J. Baltų prie velionio karsto 
buvo pasakyti jausminga at
sisveikinimo kalba ir pareikš
ta užuojauta mirusiojo šei
mai.

Atlikus kuopos reikalus, 
buvo prieita prie kuopos vai- į 
dybos rinkimų. Aklamacijos | 
budu išrenkami pirmininkas 
ir abu sekretoriai bei organi-

Velioniui Ks. 
buvo nupirktas

-.'i——

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

DABAR PATS LAIKAS APLANKYTI 
CINKŲ SALDAINIŲ IR DOVANŲ KRAUTUVĘ 

ir laiku apsirūpinti šventinėmis dovanomis ir sveikinimo at
virukais.

ČIA JUS RASITF
iš užsienio įvežtų eglutės papuošalų, rašomųjų plunksnų ir 
kitokių dovanų, tinkamų įvairioms progoms bei visokiam 
amžiui.

Ginkų krautuvėje nepaprastai gausus pasirinkimas Ka
lėdinių sveikinimo atvirukų anglų ir lietuvių kalbomis. Atvi
rukus galima užsakyti ir per laišką, prisiunčiant $1 ar $2. 
Užsakymai tučtuojau išsiunčiami.

Be to, Ginkų krautuvėje parduodami lietuviški BIRUTĖS 
saldainiai: 1 svaras — $2.70., 4 svarai — $10.00.

Rūtų saldainiai: $1.50, $2.00, $2.25, $2.50 ir du svarai $5.00.
Juozas, Ona Cinkai ir Sūnūs

495 (Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

MARY K. SINOK
Vienintelė Moteris Real Estate Broker Miami

Namai vienos šeimos $8,000 ir brangiau.
Namai dviejų šeimų $14,900 ir brangiau.
Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

SINOK REALTY
726 So. Miami Ave., Miami Florida.

Tel. 82-3262 — 82-4113

Savaime, atskaita išmokėto pomirtinių 
ir ligoje pašaipu

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento Ir Iždininko Pasirašymui

Gruodžio 18 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
URŠULĖ SEBECKIENĖ, 18 kp., Westville, Ill., gimusi 

vasario mėn., 1881 m., Lietuvoje, Tauragės apskr., 
Šilalės vals., Norvainių kaime. Prie SLA prisirašė 
kovo 15, 1922 m., mirė lapkričio 9, 1954 m. Velio
nės brolėnui, Martin Sebasky, pomirtinės išmokė
ta ___ ___ ______ ___________ k______ $150.00

JOKŪBAS ZUJUS, 33 kp., Miners Mills, Pa., gimęs lie-
- pos 25, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap

kričio 3, 1915 m., mirė gruodžio 4, 1954 m. Velio
nio dukterei, Julia Wordel, pomirtines išmokėta $600.00 

BERNARAMS BARTKUS, 45 kp., Hazleton, Pa., gimęs
1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 3, 
1920 m. Velionio moteriai, pomirtinės išmokėta $1,000.00 

MARĖ SABESTINIENĖ, 67 kp., Luzerne, Pa., gimusi
liepos 24, 1872 m., Lietuvoje.' Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 13, 1914 m. Veliones dukterei, Albinai Sa- 
bastinas, pomirtinės išmokėta ---------------------- $218.00

ROŽE STANULIENĖ, 116 kp., Maltby, Pa., gimusi kovo
26, 1^90 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
3, 1939 m., mirė lapkričio 26, 1954 m. Velionės 
dukterei Onai Barinaucienei, pomirtinės išmokėta $500.00

SILVESTRAS PRAMENEOKIS, 2.10 kp., Williamstown, 
Pa.,, gimęs gruodžio 31, 1883 m., Lietuvoje, Moniškių 
kaime, Raudondvario vals., Kauno apskr. Prie SLA 
prisirašė kovo 1, 1921 m., mirė lapkričio 3, 1954 m. 
Velionio vaikams, Silvestrui, Alfonsui, Jonui, Juo
zui, Olesei ir Onai Premeneckiams, pomirtinės iš
mokėta __________________________________  $248.00

Gruodžio 24, 1954

Linksmos Kalėdos bus sergantiems ir nelaimingiems 
vaikams, esantiems 100 ligoninėse, .prieglaudų namuose 
ir kitose įstaigose dėl to, kad New Yorko Telefono Kom
panijos tarnautojai išsiuntinėjo daugiau 7,500 lėlių ir ki
tokių žaislų prisilaikydami įsigyvenusios 36 metų tradici
jos telefono tarnautojuose vyrų ir moterų.

Ruth Zimmermann iš Woodhaven parodo dalį šiais 
metais kalėdinių rinkinių dovanoms.

KALĖDŲ DOVANOS SAU IR DRAUGAMSVADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supr^tama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite.x t 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ml.
Telefonas Republic 7-7868

“AMER’XOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis ib/'^aštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

Metinė prenumeratų.' Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.
L. ■ * - l*- -■* ■■■■■*- - - *....*

JOHN NAGHTEN » CO.
ESTABLISHED IBM, INSURANCES 

s 1908 Insurance Exchange Chicago, Dllnola

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą Laik- i 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ į
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- j 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose-- 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-* | 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. g

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
| bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
| ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’*, I 

| 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

Viso____ __________________________ $2,716.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ $136,825.99

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. MAŽUTIENĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 savaite^ ir 1 d. ___ $18.75
M. MAURUSAITIENĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 s. ___________  36.00
A. GUDAITIS, 38 kp., Brooklyn, N Y. Sirgo 7 s. ir 4 d. __________ 70.00
>F. MAIZIEJUS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. _______  36.00
S. ARMIANIENĖ, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 8 s.___________  36.00
S. HALL, Jr., 50 kp., Binghamton, .N. Y. Sirgo 1 s. _________ 12.00
L. ČEPULIS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. _________ .___ 25.00
A. LEKIS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. __________________  36.00
E. GUSTUS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. _____________  36.00
I. TAMULINAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 ts. ir 5 d.-----35.00
L. GAIGALAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. — Sirgo 1 s. ---------------- 12.00
E. SAVICKIENĖ, 142 kp,, New Haven, Conn. Sirgo 8 s. —----------  36.00
A DEIVHDNĖ. 168 kp., SĮaimford, Conn. Sirgo 8 s. ________C------- 72.00
M. GRAŽULIS, 169 kp., Ambridge, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. -------------  47j25
P. KONDROTIENĖ, 171 kp., Bentleyville, Pa. Sirąo 8 s. ------------ 24.00
.K AVIŽIENIS, 224 kp., Bulpitt, Ilk.Sirgo 8 s. -----------------  72.00
V. KAVALAUSKIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo-8 s. 66__H__6 54.00 
O. DAGILIENĖ, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 8 s. -----------------  36.0

■ V • ............ .
Viso ' -_______^-—1- $694.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------- - ----------- $25,603.00

titllllllWIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillllllllllllllillllllllllKNAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOSSHALINS

(Shalinskas) 
FUNERAL HOME 

84-02 Jamaica Ava.
(at Forost Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
me*. LLoplyčia* suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
mieato.

Laidotuvių Direktoriai j
F. W. SHALINS IR

Tel Virginia 7-4499

£ 
5 A .

> -14T

S

M. J. VINIKAS, 
SIxA Sekretorius

S

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausiąjį 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę. \

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —- 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite Čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

' NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS S

2

JOHN DERUHA, M. D
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

(I

c 
s

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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